
2012

TILINPÄÄTÖS



188. toimintavuosi

Valt iontalouden tarkastusviraston t i l inpäätös

vuodelta  2012



3

T
I

L
I

N
P

Ä
Ä

T
Ö

S
 

 
2

0
1

2

Pääjohtajan katsaus

Valtiontalouden tarkastusvirasto on perus-
tuslain 90 §:ssä säädetty Suomen ylin ulkoi-
nen tarkastaja, joka tarkastaa valtion talou-
denhoitoa sekä valvoo finanssipolitiikkaa ja 
puolue- ja vaalirahoitusta. Tarkastusvirasto 
toimii riippumattomana eduskunnan yhte-
ydessä. Eduskunnan perustuslakivaliokun-
nan myötävaikutuksella valtiontalouden tar-
kastusviraston perustavanlaatuiseksi tavoit-
teeksi on määritelty varmentaa oikeusvalti-
on, kansanvallan ja kestävän talouden peri-
aatteiden toteutumista valtion taloudenhoi-

dossa ja finanssipolitiikassa sekä vaali- ja puoluerahoituksessa.
Kertomusvuosi oli Valtiontalouden tarkastusviraston vuodet 2007–2012 kattaneen strategia-

kauden viimeinen vuosi. Kertomusvuonna tärkeänä kehittämishankkeena oli tarkastusviraston 
uuden vuoteen 2020 saakka tavoitteiltaan ulottuvan VTV2020 -strategian valmistelu. Kertomus-
vuoden lopulla myös arvioitiin aikaisemman strategian toteutumista. Strategia on toteutunut 
erittäin hyvin erityisesti eduskunnalle eduskuntakertomuksissa tapahtuvan raportoinnin sekä 
tarkastusaiheita kokoavien tarkastusteemojen osalta. Aikaisemman strategian yhteydessä suun-
nitellut tarkastusteemat on lähes kaikki saatu raportoitua. Valtiontalouden tarkastusviraston toi-
minta eduskunnan finanssivaltaa ja lainsäädäntövaltaa turvaavana ja vahvistavana toimijana 
sekä eduskunnalle kuuluvan näkemysvallan tukena on selkeästi strategiakaudella vahvistunut.

Tarkastusvirastolle valmisteltiin ja vahvistettiin kertomusvuoden aikana uudet arvot, joiden 
on tarkoitus ohjata kaikkea tarkastus-, valvonta- ja asiantuntijatoimintaa, viraston vuorovaiku-
tusta tarkastus- ja valvontakohteiden sekä sidosryhmien kanssa ja viraston sisäistä toimintaa. 
Arvojen valmisteluun osallistui koko henkilöstö. Toimintaa ohjaavat ja samalla kansainvälisiä 
julkisen talouden ulkoisen tarkastuksen ISSAI -standardien tarkastuseettisiä periaatteita ilmen-
tävät ja toteuttavat arvot ovat vastuullisuus, avoimuus, objektiivisuus ja arvostaminen.

Tarkastusviraston vaikuttavuus ja lisäarvo suomalaisessa julkisen talouden hoidossa ja yh-
teiskunnassa muodostuu eri tarkastuslajien eli finanssipolitiikan tarkastuksen, tilintarkastuksen 
ja laillisuustarkastuksen sekä tuloksellisuustarkastuksen tulosten kautta. Tarkastusvirasto vas-
tasi kertomusvuonna lisäksi puolue- ja vaalirahoituksen valvonnasta. Kertomusvuonna valmis-
teltiin kansallinen lainsäädäntö Euroopan talous- ja rahaliiton vakaudesta, yhteensovittamisesta 
ja hallinnasta tehdyn sopimuksen eli lyhyemmin vakaussopimuksen lainsäädännön alaan kuu-
luvien määräysten voimaansaattamisesta. Samalla lainsäädännöllä pannaan kansallisesti toi-
meen myös Euroopan unionin budjettikehysdirektiivin eli jäsenvaltioiden julkisen talouden ke-
hyksiä koskevista vaatimuksista annetun neuvoston direktiivin 2011/85/EU määräykset. Val-
tiontalouden tarkastusvirasto osallistui osaltaan asiantuntijana toimeenpanon valmisteluun. Tar-
kastusviraston tehtäväksi säädettiin tuossa lainsäädännössä toimia vakaussopimuksen ja unio-
nin budjettikehysdirektiivin tarkoittamana riippumattomana finanssipolitiikan valvojana ja ar-
vioijana.
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Vaikuttavuus on korkealla tasolla mutta tietoon perustuva politiikkavalmistelu ei etene

Tarkastusviraston tarkempana strategisena tulostavoitteena oli kertomusvuonna edistää tulok-
sellista ja korkealaatuista valtion taloudenhoitoa.

Tarkastusviraston suorittamassa valtion ulkoisessa tilintarkastuksessa varmennettiin valtion 
ja sen kirjanpitoyksiköiden tilinpäätöstietojen luotettavuus sekä talousarvion ja sitä koskevan 
keskeisen lainsäädännön noudattamista ja sisäisen valvonnan toimivuutta. Tämä luo perusta-
vanlaatuisen luottamuksen Suomen valtion taloudenhoitoon. Finanssikriisin oloissa tällä luot-
tamuksella on jo sellaisenaan havaittavissa olevaa taloudellista arvoa. Lisäksi taloudellisten pe-
rustietojen luotettavuus antaa perustan tulokselliselle finanssipolitiikan valmistelulle sekä val-
tion toiminnan ja talouden ohjaukselle ja johtamiselle. Tilintarkastuksessa on lisäksi pidetty esil-
lä hyvälle hallinnolle edellytyksiä luovaa sisäistä valvontaa sekä taloudellisuutta ja tuottavuut-
ta. Kertomusvuonna kansainvälisiin julkisen talouden ulkoisen tarkastuksen ISSAI-standardei-
hin perustuvaa tilintarkastuksesta erillistä laillisuustarkastusta laajennettiin. Tilintarkastuksesta 
erillisellä laillisuustarkastuksella voidaan tilintarkastusta laajemmin ja syvällisemmin paneutua 
myös kehittämisen näkökulmasta valtion taloudenhoidon laillisuuteen sekä hyvän hallinnon pe-
riaatteiden toteuttamiseen taloudenhoidossa. Laillisuustarkastukset ovat käytännössä osoittau-
tuneet hallinnon ja taloudenhoidon kehittämisen välineiksi. Tässä on konkreettisena esimerkki-
nä hallituksen esitys HE 11/2013 vp. raha-automaattiavustuksista annetun lain muuttamisesta, 
jossa on laajasti otettu huomioon tarkastusviraston laillisuustarkastuksessa esitetyt suositukset.

Tuloksellisuustarkastuksissa on kertomusvuoden aikana painottunut kansalaisten saamien 
julkisten palveluiden vaikuttavuuden, laadun, rahoituksen ja ohjauksen kysymykset. Aiheet 
ovat käsitelleet muun muassa työttömyyden hoitoa, maahanmuuttoa, lastensuojelua sekä kunta- 
ja palvelurakenneuudistusta. Osa tuloksellisuustarkastuksista on hallinnon kehittämisen tuen li-
säksi virittänyt vilkasta kansalaiskeskustelua mikä osaltaan pitkällä aikavälillä lisää osallistu-
mista julkisiin asioihin ja luottamusta julkisen talouden hoitoon ja demokratian toimivuuteen. 
Tarkastusvirasto seuraa systemaattisesti tuloksellisuustarkastuksessa esitettyjen kannanottojen 
toteutumista. Täysin tai lähes täysin toteutuneiden suositusten määrä laski edellisestä vuodesta 
9 prosentilla 37 prosenttiin ja vastaavasti jossain määrin toteutuneiden suositusten määrä nousi 
39 prosenttiin. Suosituksista 24 prosenttia ei toteutunut juuri lainkaan tai ei ollenkaan. Siten noin 
76 prosenttia tarkastusviraston suosituksista toteutuu täysin tai ainakin jossain määrin. Erityi-
sesti tietojärjestelmähankkeet ja niitä koskeva lainsäädäntö etenivät odotettua hitaammin mikä 
näkyy myös suositusten toteutumisasteessa. Tuloksellisuustarkastuksissa on viime vuosina ollut 
usein keskeisenä näkökulmana päätöksenteon tietoperusta ja tietoon perustuvan päätöksente-
on edistäminen. Päätöksenteon tietoperustaa ja tietoon perustuvaa politiikkavalmistelua koske-
vat suositukset eivät ole toteutuneet kovinkaan hyvin.

Tarkastusviraston pysyvänä tarkastusalueena on lainsäädännön ja lainvalmistelun laatu val-
tiontaloudellisesta näkökulmasta. Tätä tarkastetaan erityisesti tuloksellisuustarkastuksessa. 
Saadun kansliapäällikköpalautteen mukaan tehdyt tarkastukset ovat osaltaan tukeneet kehittä-
mistyötä ja antaneet myös motivaatiota lainvalmistelijoille.

Tuloksellisuustarkastuksissa ja finanssipolitiikan tarkastuksissa sekä osin myös laillisuustar-
kastuksissa tarkastusvirasto on pitänyt esillä toimivan kilpailun näkökulmaa ja arvioinut erityi-
sesti valtiontukiin, lainsäädäntöön ja julkisen hallinnon toimintatapoihin ja ICT-toimintaan liitty-
viä kilpailun esteitä. Useissa näistä osa-alueista kilpailuviranomaisilla ei ole edes selkeää tai riit-
tävää toimivaltaa. Toimivalla kilpailulla on huomattava merkitys kansalaisille. Kilpailun puute 
nostaa hintatasoa, vähentää kannustimia innovointiin ja näin alentaa tuottavuutta ja talouskas-
vua. Toimivassa kilpailussa kansalaisen ja kuluttajan valinnanvapaus on suurempi. Toimiva kil-
pailu on myös toimivan ja tehokkaan informaatiohallinnon ja ICT:n hyödyntämisen käytännön 
edellytys mikä näkyy välillisesti kansalaisten saaman palvelun laadussa.
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Finanssipolitiikan tarkastuksessa vuonna 2012 keskeisenä teemana ovat olleet eduskunnan 
Euroopan rahoitusvakausjärjestelyistä ja niiden riskeistä saamien tietojen luotettavuuden var-
mentaminen. Tarkastuksilla on osaltaan voitu vaikuttaa eduskunnan saamien tietojen laadun 
paranemiseen ja edistää luottamusta eduskunnan vaikutusmahdollisuuksia ja siten suomalaisen 
demokratian toimivuutta kohtaan. Toisena teemana on ollut hallitusohjelman ja kehysmenette-
lyn välisen suhteen arviointi, jota koskevat tarkastusviraston havainnot ovat nousseet keskei-
seen asemaan valtioneuvoston ohjaus- ja johtamisjärjestelmiä kehitettäessä.

Vuodelle 2012 ajoittuivat tasavallan presidentin vaalit ja kunnallisvaalit. Kunnallisvaalien 
vaalirahoitusilmoitusten käsittely ja vaalirahoitusvalvonta on suoritemääriltään laaja urakka. 
Ennakkoilmoituksia julkaistiin 5 008 kappaletta ja vaalirahoituksesta ilmoitusvelvollisia on 19 
070 henkilöä. Tilinpäätöksen laatimispäivänä puuttuivat vielä 277 ilmoitusvelvollisen ilmoituk-
set. Vaalirahoitusilmoitusten käsittelyä varten järjestettiin virastossa vaalirahoitustalkoot, joihin 
kaikkien yksiköiden henkilöstö laajalti osallistui.  Kunnallisvaalien vaalirahoitusilmoitusten pa-
lautuspäivä oli uudenvuodenaatto, mikä täytyi ottaa huomioon lomajärjestelyissä. Vaali- ja puo-
luerahoituksen valvonnan osalta virastossa on ryhdytty varautumaan myös välttämättömään tie-
tojärjestelmien uudistamiseen ja kehittämiseen.

Tarkastusviraston laadunhallinta vastaa kansainvälisiä standardeja

Tarkastusviraston laadunhallintajärjestelmästä valmistui kertomusvuonna kansainvälinen ver-
taisarviointi laaduntarkastuksineen. Vertaisarvioinnin perusteella tarkastusviraston laadunhal-
lintajärjestelmä vastaa kansainvälisiä julkisen talouden ylimmän ulkoisen tarkastuksen ISSAI 
-standardien asettamia vaatimuksia ja erityisesti laadunhallintajärjestelmää koskevan ISSAI 40 
-standardin vaatimuksia. Yksityisen sektorin tilintarkastuksen puolella vastaavat vaatimukset 
sisältyvät ISQC1 -standardiin ja ISA 220 standardin periaatteisiin.

Henkilöstön joustavuus on suurta ja osaamisala laajeni

Henkilöstöpolitiikan tärkein tulos kertomusvuonna on tarkastusviraston toiminnan joustavuu-
den lisääminen. Virasto on voinut hoitaa uudet lakisääteiset tehtävänsä vaali- ja puoluerahoi-
tuksen valvonnassa sekä uusimman, perustuslain 90 §:ssä säädettyyn perustehtävään erittäin lä-
heisesti liittyvän finanssipolitiikan riippumattoman arvioinnin ja valvonnan samalla kun viras-
ton henkilöstömäärä on supistunut osana vakaus- ja tehokkuusohjelmaa. Kertomusvuonna tar-
kastusvirastossa valmistauduttiin lakiin jolla tarkastusvirastolle säädettiin EU:n vakaussopimuk-
seen ja EU:n talouspolitiikan ohjausta koskevaan lainsäädäntöön liittyvät finanssipolitiikan riip-
pumattoman valvonnan ja arvioinnin tehtävät 1.1.2013 alkaen Finanssipolitiikan valvontaa var-
ten vahvistettiin määrärahojen ja luontaisen henkilöstövaihtuvuuden puitteissa tarkastusviras-
ton makrotaloudellista ja kansantaloudellista osaamista. Tarkastusvirastossa on näin vähimmäis-
valmiudet finanssipolitiikan valvontatehtävien hoitamiseen.

Vakaus- ja tehokkuusohjelman tavoitteet saavutettiin

Tarkastusviraston omassa henkilöstöpolitiikassa ja taloudenhoidossa jatkettiin vakaus- ja tehok-
kuusohjelman toteuttamista. Ohjelman tuloksena tarkastusviraston toteutuneiden henkilötyö-
vuosien määrä on vuosina 2010–2012 laskenut 148 henkilötyövuodesta 137 henkilötyövuoteen. 
Vakaus- ja tehokkuusohjelman mukaisena tavoitteena oli vähentää henkilötyövuosimäärää ny-
kyisellä henkilöstörakenteella 138 henkilötyövuoteen. Kokonaistyövoimakustannukset laskivat 
2,8 prosenttiyksikköä.

Tarkastusviraston strategisena taloudellisuustavoitteena on, etteivät tilinpäätöksen mukais-



6

V
A

L
T

I
O

N
T

A
L

O
U

D
E

N
 T

A
R

K
A

S
T

U
S

V
I

R
A

S
T

O

ten kulujen ja suoritepäivän hinnan kehitys neljän vuoden suunnittelukaudella ylitä kuluttaja-
hintaindeksin kehitystä. Toiminnan kulut pienenivät vuoteen 2011 verrattuna 2,6 prosenttia kun 
kuluttajahintaindeksin vuosikeskiarvo nousi samalla ajanjaksolla 2,8 prosenttiyksikköä. Tarkas-
tusviraston ulkoisten suoritteiden hinta henkilötyöpäivään nähden nousi 4,9 prosenttia. Nousu 
johtuu pääosin siitä, että ulkoisiin suoritteisiin käytetyt henkilötyöpäivät vähenivät suhteellises-
ti enemmän kuin palkalliset poissaolot ja välillisiin suoritteisiin käytetty aika, mitä voidaan pi-
tää tuottavuuden heikkenemisenä. Vuosina 2010–2012 suoritepäivän hinta on kuitenkin vähen-
tynyt 8,9 prosenttia kun kuluttajahintaindeksin vuosikeskiarvo on noussut samalla ajanjaksolla 
6,2 prosenttiyksikköä eli strateginen taloudellisuustavoite on toteutumassa.

Henkilöstön sairauspoissaolojen määrä lisääntyi mutta vastaa valtionhallinnon keskiarvoa. 
Kertomusvuonna aloitettiin Aslak -kuntoutus ja lisäksi jatkettiin johtamisen kehittämistä sekä 
järjestettiin ryhmätyö- ja työhyvinvointikoulutusta. Koulutusta henkilöstölle järjestettiin aikai-
sempaa vuotta selvästi enemmän ja koulutukseen käytettiin 10,5 henkilötyöpäivää henkilötyö-
vuotta kohden. Suoritusarvioinnista erilliset kehittämiskeskustelut käydään virastossa kattavas-
ti.

Erinomainen kokonaistulos

Kokonaisuutena vuoden 2012 tulos on ollut erinomainen. Henkilöstö on osoittanut suurta moti-
vaatiota ja sitoutumista tehtäviinsä sekä joustavuutta hoitaa kuntavaalien kaltainen erityisteh-
tävä samalla kun perustehtävät ovat tulleet hyvin hoidetuiksi. Kiitän tarkastusviraston henkilö-
kuntaa erinomaisesta työstä.

Tuomas Pöysti
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 Toimintakertomus1

Valtiontalouden tarkastusvirasto on suoraan 
perustuslaissa säädetty, varsinaisen valtion-
hallinnon tai eduskunnan alaisen hallinnon 
ulkopuolinen riippumaton tarkastus- ja val-
vontaviranomainen.

Tarkastusviraston perustuslaissa säädet-
tynä tehtävänä on tarkastaa valtion talou-
denhoidon tarkoituksenmukaisuutta ja lail-
lisuutta sekä valtion talousarvion noudatta-
mista. Tarkastusvirasto toteuttaa tätä tehtä-
väänsä suorittamalla tuloksellisuustarkas-
tusta, tilintarkastusta, laillisuustarkastusta 
sekä finanssipolitiikan tarkastusta. Valtion-
talouden tarkastusvirasto toimii Suomessa 
Lissabonin sopimuksen mukaisena kansal-
lisena tilintarkastuselimenä, joka toimii yh-
teistyössä Euroopan tilintarkastustuomiois-
tuimen kanssa unionin varojen ulkoisessa 
valvonnassa.

Tarkastusviraston tehtäväksi on laissa eh-
dokkaan vaalirahoituksesta (273/2009) sää-
detty vaalirahoituksen ilmoitusvelvollisuu-
den noudattamisen valvominen, vaalirahoi-
tusilmoitusten julkistaminen ja vaalirahoi-
tusilmoitusten tarkistaminen. Puoluelaissa 
(10/1969, muutettu 683/2010) tarkastusviras-
ton tehtäväksi on säädetty valvoa puolueen, 
puolueen lähiyhteisön ja avustuspäätöksessä 
tarkoitetun yhdistyksen toiminnassa puolu-
eiden vastaanottamaa tukea, vaalikampan-
jan kulujen ja rahoituksen ilmoittamista sekä 
näihin liittyvien asiakirjojen ja tietojen laati-
mista ja toimittamista koskevien säännösten 
noudattamista. 

Tarkastusviraston uusin tehtävä on fi-
nanssipolitiikan riippumaton valvonta, josta 
kansallisesti säädetään talous- ja rahaliiton 
vakaudesta, yhteensovittamisesta ja ohjauk-
sesta ja hallinnasta tehdyn sopimuksen lain-
säädännön alaan kuuluvien määräysten voi-
maansaattamisesta sekä julkisen talouden 
monivuotisia kehyksiä koskevista vaatimuk-
sista annetussa laissa (869/2012) ja valtion-

talouden tarkastusvirastossa annetussa lais-
sa (muutettu lailla 870/2012).

1.1 Vaikuttavuus

Tarkastusvirasto tukee eduskuntaa sille kuu-
luvan lainsäädäntövallan, valtiontaloudelli-
sen vallan ja valvontavallan käytössä ja on 
siten osa eduskunnan finanssivaltaa toteut-
tavaa ja turvaavaa perustuslaillista järjestys-
tä.

Tarkastusviraston päämääränä on edistää 
tuloksellista ja korkealaatuista valtion talou-
denhoitoa. Keskeisenä näkökulmana on var-
mistaa, että valtion talousarvion ja valtion tu-
lojen keräämiseen ja valtion varojen käyttä-
miseen liittyvän lainsäädännön yhteydessä 
asetetut yhteiskuntapoliittiset tavoitteet saa-
vutetaan ja että hallitus ja hallinto ovat ryhty-
neet tarpeellisiin toimiin niiden saavuttami-
seksi. Vaali- ja puoluerahoituksen laillisuus-
valvonnassa tavoitteena on edistää vaali- ja 
puoluerahoituksen avoimuutta sekä kansa-
laisten oikeutta arvioida poliittisten puoluei-
den ja julkisissa luottamustehtävissä toimivi-
en sidonnaisuuksia. Tavoitteena on myös eh-
käistä korruptiota ja epäasiallisiin sidonnai-
suuksiin perustuvaa vaikuttamista tasaval-
lan presidentin, kansanedustajien, kunnan-
valtuutettujen ja puolueiden toimintaan.

Valtiontalouden ulkoisen tarkastuksen 
yhteiskunta- ja kansalaistulokset, ja siten 
toiminnan yhteiskunnallinen vaikuttavuus, 
muodostuvat kolmella alueella.

Tarkastusviraston toiminnan merkittävin 
vaikuttavuuden alue on tarkastuksen ennal-
taehkäisevä ja vastuullistava vaikutus. Kaksi 
muuta vaikuttavuuden aluetta ovat taloudel-
lisuus- ja tuloksellisuustietojen sekä hallin-
non sisäisen valvonnan ja ohjauksen toimi-
vuuden varmentaminen sekä tarkastuksel-
la aikaan saatavat konkreettiset korjaukset 
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ja kehittämistoimet. Varmennustehtävä osal-
taan tukee tulevaisuudessa tehtävää talou-
dellista päätöksentekoa varmentamalla pää-
töksenteon tietoperustaa.

1.1.1 Viraston eduskunnan budjetti- ja   
 lainsäädäntövaltaa tukeva vaikutus

Tarkastusvirasto seuraa eduskunnan tar-
kastusvaliokunnan mietintöjen perusteella 
eduskunnan kannanottojen toteutumista, jos 
niissä on edellytetty hallituksen raportointia 
asiasta tai jos tarkastusviraston tarkastustoi-
minta on kohdistunut kannanottoon liittyviin 
asioihin. Tästä tarkastusvirasto raportoi vuo-
sittain eduskunnalle annettavassa vuosiker-
tomuksessaan.

Tarkastusvaliokunnan mietinnöissä esille 
nostetut asiat perustuvat pääsääntöisesti tar-
kastusviraston kertomuksissa eduskunnalle 
esitettyihin keskeisiin havaintoihin ja kan-
nanottoihin. Eduskunnan kannanotot liitty-
vät merkittäviin asioihin, joissa muutosten 
aikaansaaminen on hidasta. Sen vuoksi kan-
nanottoon liittyvää asiaa seurataan myös pi-
demmällä ajanjaksolla. Vuosittain eduskun-
ta on antanut 2–4 kannanottoa, joihin on lii-
tetty hallituksen raportointivelvollisuus.

1.1.2 Viraston hyviä käytäntöjä edistävä  
 ja virheitä ja väärinkäytöksiä   
 ehkäisevä vaikutus hallinnossa

Tarkastusvirasto seuraa oman raportointinsa 
vaikutuksia ja tarkastushavaintojen perus-
teella aloitettuja toimia. Seurannan tavoit-
teena on tehostaa tarkastustoiminnan ennal-
taehkäisevää ja vastuullistavaa vaikutusta.

Vaalikauden puolessa välissä ja vaali-
kauden lopussa tarkastusvirasto antaa eril-
liskertomuksina eduskunnalle finanssipoli-
tiikan tarkastuksen vaalikausiraportin, jos-
sa tarkastellaan finanssipolitiikan tietope-
rustaa, finanssipolitiikan sääntöjen noudat-
tamista ja toimivuutta sekä finanssipolitii-
kalle asetettujen tavoitteiden saavuttamista. 
Vaalikauteen 2007–2010 kohdistunut vaali-
kausiraportti annettiin vuoden 2011 alussa ja 
se käsitteli valtiontalouden kehysmenettelyn 

vaikuttavuutta finanssipolitiikan hallintavä-
lineenä (K 21/2010 vp). Vaalikauden puoli-
väliraportissa arvioidaan, kuinka tarkastus-
viraston ja eduskunnan kannanotot on otet-
tu huomioon finanssipolitiikan valmistelus-
sa ja raportoinnissa. Vaalikautta 2007–2010 
koskeneen vaalikausiraportin jälkiseuran-
ta on osa vaalikauden 2011–2014 puoliväli-
raporttia.  Vuonna 2012 jatkuvan tarkastuk-
sen havainnot raportoitiin erilliskertomukse-
na eduskunnalle valtion varainhoitovuoden 
2011 tilinpäätöksen ja valtion tilinpäätösker-
tomuksen tarkastuksesta.

Tuloksellisuustarkastus seuraa antamiin-
sa kertomuksiin sisältyneiden kannanottojen 
toteutumista hallinnossa. Yksittäisten tulok-
sellisuustarkastusten vaikutuksia tarkastus-
kohteisiin arvioidaan jälkiseurannoilla, jotka 
toteutetaan pääsääntöisesti 2–3 vuoden ku-
luttua kertomuksen antamisesta.

Vuonna 2012 valmistui 21 jälkiseuranta-
raporttia, joissa arvioitiin yhteensä 104 tar-
kastusviraston antaman suosituksen toteutu-
mista. Neljä suositusta jätettiin arvioimatta, 
koska ne eivät olleet enää ajankohtaisia toi-
mintaympäristössä ja vastuuorganisaatioissa 
tapahtuneiden muutosten vuoksi.

Arvioiduista suosituksista 37 prosent-
tia oli toteutunut täysin tai lähes täysin, 39 
prosenttia oli toteutunut jossain määrin ja 
24 prosenttia oli toteutunut vain vähän tai 
ei lainkaan. Täysin tai lähes täysin toteutu-
neiden suositusten osuus oli laskenut edel-
lisvuoden tasosta 9 prosenttiyksikköä. Jos-
sain määrin toteutuneiden suositusten osuus 
oli lähes vastaavasti suurentunut, vähän tai 
ei lainkaan toteutuneiden osuuden pysyes-
sä jokseenkin ennallaan. Näiden muutosten 
pääasiallisena syynä voi arviointien perus-
teella pitää erityisesti tietojärjestelmähank-
keiden ja näihin kytkeytyvien lainsäädän-
töhankkeiden odotettua hitaampaa etene-
mistä. Ylipäänsä päätöksenteon tietoperus-
tan parantamiseen tähtäävät toimenpidesuo-
situkset eivät ole edenneet kovinkaan hy-
vin. Jossain määrin toteutuneiden suositus-
ten osuuden kasvua selittää myös se, että jäl-
kiseuranta-ajan puitteissa oli vaikea arvioida 
luonteeltaan laajakantoisten, useita toimijoi-
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Kuvio 1  Tilintarkastuksiin perustuvat ilmoitusvel- 
 vollisuudet ja kielteiset laillisuuskannan 
 otot 

1.1.3  Viraston vaikutus kansalaisten   
 luottamukseen asianmukaiseen   
 valtiontalouden hoitoon ja valvontaan  
 sekä julkiseen hallintoon

Valtiontalouden ulkoinen tarkastus osaltaan 
ylläpitää perusteltua luottamusta valtiontalo-
uden hyvään hoitoon ja yleensä hallituksen 
ja valtionhallinnon toimintaan. Tarkastuksen 
yhtenä tavoitteena on vastuullistaa hallin-
toa hyvään  taloudenhoitoon. Varmentamal-
la tarkastuksen keinoin lain ja talousarvion 
noudattamista sekä hyvää ja tuloksellista ta-
loudenhoitoa sekä tuomalla avoimesti esil-
le kehittämistarpeet ja epäkohdat ulkoinen 
tarkastus luo edellytyksiä perustellulle, tosi-
asioihin pohjautuvalle luottamukselle. Luot-

tamus julkisen hallinnon toimintaan on kan-
sakunnan ja kansantalouden sosiaalista pää-
omaa, jonka kehitystä on vaikeaa mitata tai 
arvioida vuosittaisessa tulosraportoinnissa. 
Luottamuksella on taloudellistakin merki-
tystä valtion kyvylle tehdä taloudenhoidos-
sa tarvittaessa vaikeitakin päätöksiä. Kerto-
musvuoden aikana ei ole yksityiskohtaisem-
min arvioitu valtiontalouden tarkastusviras-
ton suorittaman ulkoisen tarkastuksen vai-
kutusta luottamukseen.

Viraston ja hallinnon välistä vuorovaiku-
tusta ja avoimuutta on lisätty vuonna 2012, 
kun tarkastusvirastossa laadittiin viraston 
yhteiset linjaukset tarkastuskertomusluon-
noksia koskevien lausuntojen julkaisemi-
seen. Tarkastuskohteilta pyydetään yhden-
mukaisesti lausunnot finanssipolitiikan tar-
kastuksen, laillisuustarkastuksen ja tulok-
sellisuustarkastuksen kertomusluonnoksiin. 
Tarkastuskohteiden lausunnot julkaistaan 
viraston verkkosivustolla hyvän tarkastus-
viestinnän ja hyvän hallinnon periaatteiden 
mukaisesti. Ne ovat siten avoimesti kansa-
laisten sekä valtionhallinnon viranomaisten 
saatavilla.

Valtiontalouden tarkastusvirasto tuottaa 
objektiivista ja luotettavaa tietoa valtion ta-
loudenhoidosta, valtion taloudenhoidon tu-
loksellisuudesta sekä talousarvion ja finans-
sipolitiikan sääntöjen noudattamisesta. Näin 
virasto tukee demokratian toimivuutta sekä 
tarjoaa edellytyksiä julkiselle keskustelulle 
valtiontalouden hoidosta. Vastuullinen vies-
tintä ja hyvä maine tukevat tarkastus- ja val-
vontatiedon vaikuttavuutta sekä hyvän hal-
linnon tavoitteita.

Viestinnän linjaukset perustuvat perus-
tuslain 12 §:ssä säädettyyn julkisuusperiaat-
teeseen, julkisuuslakiin (621/1999) sekä niin 
sanottuun viestintäasetukseen (1030/1999). 
Viestinnässä otetaan myös huomioon tarkas-
tusviestinnän laatua koskevat ISSAI-stan-
dardit ja valtionhallinnon viestintäsuositus 
(2010).

Tarkastusvirastossa ei ole vuoden 2012 
aikana arvioitu yleistä tai kansalaisten luot-
tamusta valtion taloudenhoitoon tai puolue- 
ja vaalirahoituksen avoimuuteen.

ta koskevien toimenpidesuositusten etene-
mistä. Jälkiseurantaa näiden osalta ei kui-
tenkaan normaalitapauksessa jatketa, vaan 
tuloksellisuustarkastus seuraa ja ottaa nämä 
huomioon tavanomaisessa perusseurannas-
sa, riskianalyyseissä ja muissa myöhemmin 
aloitettavissa tarkastuksissa.

Vuoden 2011 tilintarkastusten yhteydes-
sä selvitettiin edellisen vuoden tilintarkas-
tuskertomuksiin sisältyneiden ilmoitusvel-
vollisuuksien vaikuttavuutta. Vuoden 2010 
tilintarkastuskertomuksissa ilmoitusvelvolli-
suus annettiin viidelle virastolle ja laitoksel-
le. Näistä kolmen osalta ilmoitusvelvollisuus 
uusittiin joko kokonaan tai osittain vuonna 
2011 (3 vuonna 2010, 7 vuonna 2009).
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Varmentamalla hallinnon tilivelvolli-
suuden toteutumista tuloksellisuustarkas-
tus osaltaan vastaa kansalaisten odotuksiin 
hyvästä ja tuloksellisesta taloudenhoidos-
ta. Tarkastustiedon avulla kansalaisilla on 
myös mahdollisuus itse arvioida valtion vi-
ranomaisten toimintaa ja sen tuloksia. Osa 
tuloksellisuustarkastuksista ja niiden tulok-
sista on kiinnostanut kansalaisia myös välit-
tömästi ja saanut aikaan vilkasta kansalais-
keskustelua.

Syyskuussa 2012 eduskunnalle annetus-
sa vuosikertomuksessa käsiteltiin useita sel-
laisia teemoja, joissa oli vahva kansalaisnä-
kökulma. Näitä olivat työllisyyden hoitoa, 
kunta- ja palvelurakenteen kehittämistä ja 
lastensuojelua koskeneet tarkastukset. Tar-
kastuksissa käsiteltiin muun muassa julkis-
hallinnon kansalaisille tarjoamia palveluja, 
niiden rahoitusta ja järjestämistä sekä laatua 
ja vaikuttavuutta.

Vaali- ja puoluerahoituksen laillisuusval-
vonta toteuttaa kansalaisten oikeutta saa-
da tietää ja arvioida puolueiden ja julkisissa 
luottamustehtävissä toimivien taloudellisis-
ta sidonnaisuuksista. Tällä on selkeästi kor-
ruptiota ennaltaehkäisevä ja hyvää hallintoa 
edistävä vaikutus. Valtiontalouden ulkoinen 
tarkastus ja vaali- ja puoluerahoituksen lail-
lisuusvalvonta ovat osa korruptiota ehkäise-
vää ja hyvää hallintoa edistävää institutio-
naalista järjestelyä. Vaali- ja puoluerahoi-
tuksen valvonta on myös laajentanut tarkas-
tusviraston tehtäväalaa yleisen laillisuusval-
vonnan piiriin.

1.1.4 Tarkastusviraston vaikutus   
        tarkastusalan kansainväliseen   
 kehitykseen ja kansainvälisen   
 yhteistoiminnan ympäristöön

Tarkastusvirasto suuntasi vuonna 2012 kan-
sainvälistä toimintaa finanssipolitiikan, fi-
nanssi- ja talouskriisin ja sen rahoitusjärjes-
telyiden sekä ympäristökysymyksien tarkas-
tuksiin. Finanssi- ja talouskriisin edellyttä-
mää yhteistyötä kansallisten tarkastusviras-
tojen kanssa toteutettiin toimimalla INTO-
SAI Task Force Global Financial Crisis -työ-

ryhmässä alatyöryhmän puheenjohtajana. 
Alatyöryhmä loppuraportti tuli osaksi koko-
naisraporttia. Työryhmän loppuraportti esi-
tellään seuraavassa INTOSAIn kongressissa 
Kiinassa vuoden 2013 lokakuussa.

Tarkastusvirasto toimii INTOSAIn kah-
dessa muussa työryhmässä (Working Group 
on Key National Indicators ja INTOSAI Wor-
king Group on Public Debt), joista jälkim-
mäisen työryhmän kokouksen tarkastusvi-
rasto isännöi syyskuussa 2012. Ryhmä jatkaa 
julkisen velanhallinnan tarkastamisen kan-
sainvälisten standardien uudistamista. Tar-
kastusvirasto pyrkii jatkossakin kiinnittä-
mään huomiota, että valmisteltavat standar-
dit ovat aidosti hyödynnettävissä tarkastus-
työn kehittämisessä. Kansainvälisten stan-
dardien mukainen valtioiden velanhallinta 
ja sen varmentaminen ulkoisella tarkastuk-
sella osaltaan tukee kansainvälisen rahoi-
tusjärjestelmän vakautta, millä on välillises-
ti suuri taloudellinen merkitys myös Suomen 
kansantaloudelle ja valtiontaloudelle. Lisäk-
si tarkastusvirasto toimi Euroopan unionin 
ylimpien tarkastuselinten muodostaman yh-
teyskomitean alaisuudessa toimivan finans-
sipolitiikan tarkastusverkoston puheenjoh-
tajana. Eurokriisin myötä tarkastusvirasto on 
kiinnittänyt huomiota Euroopan rahoitusva-
kausjärjestelyiden osalta tilivelvollisuuden 
ja julkisen ulkoisen tarkastuksen järjestämi-
sen tärkeyteen.

Tarkastusvirasto järjesti marraskuus-
sa 2012 pohjoismaisen riskianalyysityöpa-
jan käsittelemään makrotason riskianalyy-
siä pohjoismaisissa tarkastusvirastoissa. Ris-
kianalyysityöpajan antina oli hyvien käytän-
töjen jakaminen. Samalla otettiin oppia mui-
den kehittämistä menetelmistä sekä makro-
tason riskianalyysin vaikutuksista eri tarkas-
tuslajeihin ja niiden kehittämistyöhön poh-
joismaissa.

Ympäristötarkastuksen kehittämises-
sä tarkastusvirasto on ollut aktiivinen niin 
globaalilla kuin eurooppalaisellakin tasol-
la. Tarkastusvirasto on jäsen INTOSAIn ja 
EUROSAIn ympäristötyöryhmissä (Working 
Group on Environmental Auditing). Näissä 
työryhmissä tarkastusvirasto on korostanut 
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valtiontaloudellisen näkökulman tärkeyttä 
ympäristöaiheiden tarkastamisessa. INTO-
SAIn WGEA-ryhmä kutsui tarkastusviraston 
vuoden 2011 alusta ohjausryhmän jäsenek-
si. Tarkastusviraston vastuulla on ollut kes-
tävän kehityksen raportointiin liittyvä tutki-
mushanke.

Kertomusvuonna julkaistiin Latvian, Liet-
tuan, Norjan, Puolan, Suomen, Tanskan ja 
Ruotsin tarkastusvirastojen rinnakkaistar-
kastus, joka käsitteli EU:n päästökauppaa 
sekä Kioton puhtaan kehityksen mekanismin 
(CDM) ja yhteistoteutuksen (JI) toimivuut-
ta. Tarkastusvirasto osallistui tarkastukseen 
Kioton mekanismihankintojen toimivuutta ja 
tuloksellisuutta arvioivalla tuloksellisuustar-
kastuksella. Rinnakkaistarkastuksen johto-
päätöksissä todetaan, että EU:n päästökaup-
pa on toimeenpantu sääntöjen mukaises-
ti. Sen tehokkuutta on kuitenkin heikentä-
nyt päästöoikeuden odotettua alempi hinta, 
mikä ei ole kannustanut puhtaamman tek-
nologian käyttöönottoa eikä ole luonut mer-
kittävää kilpailuetua vähäpäästöisemmälle 
tuotannolle. Tarkastuksen mukaan valtioi-
den tulisi jatkossakin huolehtia siitä, että ne 
pyrkivät edistämään järjestelmän tehokasta 
toimintaa käytössään olevin keinoin.

Tarkastusvirasto teki vertaisarvioin-
nin Ranskan tilintarkastustuomioistuimes-
sa Cour des Comptes’issa. Tarkastusvirasto 
arvioi, miten tilintarkastustuomioistuin nou-
dattaa ISQC 1 -laadunvalvontastandardia 
ja kansainvälisen tilintarkastajaliiton ISA-
standardeja varmentaessaan Ranskan val-
tion tilinpäätöksen ja Ranskan yleisen sosi-
aaliturvajärjestelmän suurimpien rahasto-
jen tilinpäätösten oikeellisuuden. Havainnot 
ja suositukset painottuivat laatujärjestelmän 
osa-alueisiin ja vastuisiin, riippumattomuu-
teen, eettisiin sääntöihin, henkilöstöresurs-
seihin ja koulutukseen, laadunvarmennuk-
seen sekä dokumentaatioon. Vertaisarvioin-
nissa todennettiin laadunvalvonnan toimi-
vuus Ranskan valtion tilinpäätöksen ja sosi-
aaliturvajärjestelmän varmentamisessa. Tar-
kastusvirasto teki lisäksi kertomusvuoden 
aikana sopimuksen osallistua yhdessä Ison-
Britannian tarkastusviraston kanssa Ruotsin 

tarkastusviraston, Riksrevisionin, vertaisar-
viointiin. Tarkastusviraston vastuulla on eri-
tyisesti tuloksellisuustarkastuksen arviointi.

1.2  Tuotokset ja    
 laadunhallinta

1.2.1 suoritteiden määrät ja aikaansaadut  
 julkishyödykkeet

Erilliskertomus valtion varainhoitovuoden 
2011 tilinpäätöksen ja valtion tilinpäätösker-
tomuksen tarkastuksesta (K 14/2012 vp) an-
nettiin eduskunnalle 22.5.2012. Erillisker-
tomuksessa annettiin eduskunnalle tilintar-
kastuskertomus valtion tilinpäätöksen ti-
lintarkastuksesta varainhoitovuodelta 2011 
sekä esitettiin tarkastusviraston kannanotot 
tilinpäätöskertomuksen yhteiskunnallisis-
ta vaikuttavuustiedoista. Lisäksi erilliskerto-
muksessa käsiteltiin valtiontalouden kehys-
ten noudattamista ja finanssipolitiikan tieto-
perustaa. Erityistä huomiota kiinnitettiin Eu-
roalueen rahoitusvakauden turvaamiseksi 
tehtyihin valtion vastuusitoumuksiin.

Vuonna 2012 valmistui kolme finanssipo-
litiikan tarkastuskertomusta. Finanssipolitii-
kan jatkuvan tarkastuksen havainnot rapor-
toitiin lisäksi erilliskertomuksena eduskun-
nalle valtion varainhoitovuoden 2011 tilin-
päätöksen ja valtion tilinpäätöskertomuksen 
tarkastuksesta. Finanssipolitiikan tarkastuk-
sen kertomussuoritteiden määrä tarkastuk-
sen vastuuyksikössä toteutuneita henkilö-
työvuosia kohden oli 1,08. Finanssipolitiikan 
tarkastuksen osuus viraston ulkoisesta asi-
antuntijatoiminnasta oli 26,6 prosenttia (809 
htp).

Tuloksellisuustarkastus sai vuonna 2012 
päätökseen 16 tarkastusta. Näistä 11 rapor-
toitiin tarkastuskertomuksena, yksi osana vi-
raston erilliskertomusta ja yksi kansainväli-
senä yhteisraporttina. Kaksi tarkastusta pää-
tettiin esiselvitykseen ja yksi kirjeeseen. Li-
säksi valmistui keskustelualoite ”Koulutus-, 
tutkimus- ja innovaatiotoiminnan ohjaus ja 



13

T
I

L
I

N
P

Ä
Ä

T
Ö

S
 

 
2

0
1

2

hallinta”, joka on julkaistu viraston verkkosi-
vustolla. Kokonaisuus on raportoitu myös vi-
raston vuosikertomuksessa. Arvioinnissa on 
hyödynnetty TKI-toimijoiden laajaan osallis-
tumiseen perustuvia työpajamenetelmiä.

Tavoitteena ollutta 15 valmistuneen tar-
kastuskertomuksen määrää ei saavutettu. 
Tämä johtui pääosin käytettävissä olleiden 
henkilöstöresurssien toteutumisesta suunni-
teltua pienempänä. Tuloksellisuustarkastuk-
seen kohdentuneita henkilötyöpäiviä oli 11,1 
prosenttia vähemmän edelliseen vuoteen 
verrattuna. Tuloksellisuustarkastuksen ker-
tomussuoritteiden määrä tarkastuksen vas-
tuuyksikössä toteutuneita henkilötyövuosia 
kohden oli 0,31. Tuloksellisuustarkastuksen 
osuus viraston ulkoisesta asiantuntijatoimin-
nasta oli 56,2 prosenttia (1 709 htp).

Jälkiseurantaraportteja tuloksellisuustar-
kastus on kertomusvuonna laatinut 21 kap-
paletta. Yksittäisiä tarkastuksia, joista jälki-
seurantoja tehtiin, oli 23 kappaletta. Tämä 
ero johtuu siitä, että muutaman tarkastuksen 
jälkiseurantoja yhdistettiin raportoitavak-
si teemakokonaisuuksittain. Tavoitteena ol-
lut jälkiseurantaraporttien määrä, 20, siis yli-
tettiin.

Kertomusvuosi oli edellisen strategiakau-
den (2007–2012) viimeinen vuosi. Tehdyn ar-
vion perusteella strategian toimeenpano on-
nistui tuloksellisuustarkastuksessa kokonai-
suudessaan hyvin. Suunnitellut tarkastus-
teemat raportoitiin eduskunnalle yhtä lu-
kuun ottamatta. Niin ikään toteutettiin tär-
keimmät suunnitellut kehittämishankkeet, 
kuten tuloksellisuustarkastusohjeen päivit-
täminen sekä tarkastusprosessin ja tarkas-
tuksen dokumentinhallinnan kehittäminen. 
Kertomusvuonna valmistuneen vertaisarvi-
oinnin perusteella tuloksellisuustarkastuk-
sen laadunhallinta täyttää hyvin kansainvä-
lisen ulkoisen tarkastuksen ISSAI-standardi-
en vaatimukset.

Ehdokkaan vaalirahoituksesta annetun 
lain (273/2009) 10 §:ssä on säädetty Valtion-
talouden tarkastusviraston vaalirahoituk-
sen ilmoitusvelvollisuuden noudattamisen 
valvontatehtävästä ja tästä tehtävästä edus-
kunnalle vaalikohtaisesti annettavista kerto-

muksista.
Valtiontalouden tarkastusvirasto val-

voi vuonna 2012 vaalirahoituksen tasaval-
lan presidentin vaaleissa sekä kunnallisvaa-
leissa ja hoiti siten näissä vaaleissa vaalira-
hoitusilmoitusten ja ennakkoilmoitusten kä-
sittelyn sekä vaalirahoitusvalvontaan liitty-
vän neuvontapalvelun. Kunnallisvaaleissa il-
moitusvelvollisten määrä on suuri eli 19 070. 
Kunnallisvaalien vaalirahoitusvalvonnasta 
tarkastusvirasto tulee antamaan eduskun-
nalle vuoden 2013 valtiopäiville kertomuk-
sen. Tuossa kertomuksessa tullaan käsitte-
lemään tarkemmin kunnallisvaalien vaali-
rahoituksen valvontatoimia ja suoritemääriä.

Valtiontalouden tarkastusvirasto antoi 
vuonna 2012 kertomuksen eduskunnalle 
vaalirahoituksen valvonnasta vuoden 2012 
presidentin vaaleissa (18/2012vp).

Tarkastusvirasto toteutti vuoden 2012 ai-
kana sille puoluelaissa (10/1969, muutettu 
683/2010) säädetyt tehtävät. Puoluelain no-
jalla vastaanotettiin puolueilta, puolueyhdis-
tyksiltä ja puolueiden lähiyhteisöiltä puolue-
laissa säädettyjä ajantasaisia ilmoituksia nii-
den saamista tuista. Samoin tarkastusvirasto 
huolehti, että sen valvottavat yhteisöt ja sää-
tiöt toimittivat tilinpäätökset ja tilintarkas-
tuskertomukset ilmoitusrekisteriin. Tarkas-
tusvirasto toteutti lisäksi puoluelain nojalla 
yhteensä 20 tarkastusta puolueorganisaati-
oissa ja lähiyhteisöissä. Tarkastuksista rapor-
toidaan eduskunnalle puoluelain 9 e §:n tar-
koittamassa kertomuksessa vuoden 2013 ke-
väällä.

Tilintarkastus on tarkastusviraston tar-
kastussuunnitelman mukaisesti raportoinut 
vuonna 2012 varainhoitovuoteen 2011 koh-
distuvan valtion tilinpäätöksen ja tilinpää-
töskertomuksen tilintarkastuksen ja antanut 
88 kirjanpitoyksikköä, talousarvion ulkopuo-
lista valtion rahastoa tai ministeriön tulosoh-
jauksessa olevaa virastoa koskevan tilintar-
kastuskertomuksen.  Laillisuustarkastusker-
tomuksia annettiin vuonna 2012 neljä. Tilin-
tarkastuksen ja laillisuustarkastuksen vas-
tuuyksikössä tarkastuskertomussuoritteiden 
määrä toteutuneita henkilötyövuosia kohden 
oli 1,45. Tilintarkastuksen osuus viraston ul-
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koisesta asiantuntijatoiminnasta oli 11,2 pro-
senttia (339 htp).

Tarkastusvirasto vastaanotti vuonna 2012 
16 (22 kpl 2011, 20 kpl 2010) valtion viran-
omaisen tekemää ilmoitusta toiminnassaan 
tehdystä valtion varoihin tai omaisuuteen 
kohdistuneesta väärinkäytöksestä.

Lisäksi valtion virastot ja laitokset ilmoit-
tivat tarkastusvirastolle 7 tapausta (13 kpl 
2011, 6 kpl 2010), joissa oli kyse valtionavun 
saajan epäillystä väärinkäytöksestä. Tarkas-
tusvirasto on myös saanut tiedoksi EU -tu-
kia hallinnoivilta virastoilta tukien valvontaa 
koskevat ilmoitukset.

Tarkastusvirasto vastaanotti kertomus-
vuoden aikana 55 yksityishenkilöiden ja yh-
teisöjen tekemää valtiontalouden koettua 
epäkohtaa koskevaa kantelua (67 kpl 2011 
ja 48 kpl 2010). Kanteluasioita käsiteltiin 
kertomusvuoden aikana yhteensä 67 (58 kpl 
2011 ja 57 kpl 2010).

1.2.2 Palvelukyky sekä suoritteiden ja   
 julkishyödykkeiden laatu

Finanssipolitiikan tarkastus

Finanssipolitiikan tarkastuksen laatutavoit-
teena oli, että kaikki finanssipolitiikan tar-
kastukset laaditaan finanssipolitiikan tarkas-
tuksen ohjeen mukaisesti. Finanssipolitiikan 
tarkastuksen tarkastusprosessin aikaises-
ta laadunvarmistuksesta kaikissa tarkastus-
prosessin vaiheissa vastaa finanssipolitiikan 
tarkastuspäällikkö. Eduskuntakertomuksina 
julkaistaviin finanssipolitiikan tarkastuksiin 
pyydetään laadunvarmistajaksi tarkastusvi-
raston muu virkamies silloin, kun finanssipo-
litiikan tarkastuspäällikkö osallistuu tarkas-
tukseen. Finanssipolitiikan tarkastuksen ja 
johdon tuen toimintayksikön päällikkö (yli-
johtaja) vastaa eduskuntakertomuksissa ra-
portoitavien finanssipolitiikan tarkastusten 
laadunvarmistuksesta.

Vuonna 2012 finanssipolitiikan tarkastus-
kertomusten rakenteeseen ja tarkastusten 
kannanottoluvun selkeyteen on kiinnitet-
ty erityistä huomiota. Kannanottojen ja suo-

situsten tulee olla selkeitä ja konkreettisia 
sekä niiden tulee olla johdettavissa tarkas-
tushavainnoista. Vuonna 2012 valmistuneen 
tarkastusviraston laadunhallintajärjestelmää 
koskeneen vertaisarvioinnin perusteella fi-
nanssipolitiikan tarkastuksen ohjeet ja laa-
dunhallinta vastaavat kansainvälisiä ulkoi-
sen tarkastuksen ISSAI -standardeja.

Tuloksellisuustarkastus

Tuloksellisuustarkastuksen laatutavoittee-
na oli, että kaikki tuloksellisuustarkastukset 
tehdään tuloksellisuustarkastuksen ohjeen 
tai sitä tarkentavan alemman tasoisen oh-
jeen mukaisena ja että tuloksellisuustarkas-
tuksen toimintayksikkö arvioi kaikkien val-
mistuneiden tarkastusten laadun siten, että 
valmistuneen kertomuksen arvioinnin te-
kee tarkastusprosessiin osallistumaton pääl-
likkö. Nämä tavoitteet toteutuivat. Tarkas-
tuksen aikaisessa työnohjauksessa tapahtu-
van seurannan ja jälkikäteisen laadunarvi-
oinnin perusteella laatutason voi katsoa ko-
konaisuutena täyttäneen ohjeessa asetetut 
vaatimukset. Eniten kehitettävää oli edel-
leen tarkastushavaintojen selkeässä esittä-
misessä ja erityisesti taloudellisesti merkittä-
vien ja olennaisten asioiden oikeassa painot-
tamisessa.

Laatutavoitteena oli myös, että kaikki yli 
180 henkilötyöpäivän suuruiset tarkastukset 
valmistellaan aina ryhmätyönä. Tavoite to-
teutui kertomusvuonna valmistuneiden tar-
kastusten osalta. Lisäksi niiden tarkastusten 
osalta, joita ei suunniteltu tehtäväksi ryhmä-
työnä, varmistuttiin siitä, että tarkastukseen 
oli varattu tarkastusasetelman edellyttämä 
osaaminen.

Tuloksellisuustarkastusten aikatauluta-
voitteena oli, että aloitettu tarkastus valmis-
tuu 18 kuukauden kuluessa. Tällä pyritään 
varmistamaan tarkastustulosten ajankoh-
taisuus ja siten myös vaikuttavuus. Vuonna 
2012 seitsemän tarkastuskertomusta valmis-
tui tavoitteen mukaisesti 18 kuukauden ku-
luessa. Kaksi tarkastusta myöhästyi tavoit-
teesta vain vähän, kaksi useamman kuu-
kauden. Tämän lisäksi yksi tarkastus pää-
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tettiin kirjeeseen. Kaiken kaikkiaan tarkas-
tushankkeet pysyivät aikaisempia vuosia pa-
remmin suunnitelluissa aikatauluissa. Vaik-
ka tarkastuskertomusten valmistumisen ai-
kataulutavoitetta ei sellaisenaan saavutettu, 
niin tärkeimpien tarkastustulosten ajankoh-
taisuus ja vaikuttavuus saavutettiin.

Palvelukykytavoitteena oli, että kaik-
kiin tarkastuksiin liittyviin eduskunnan va-
liokuntien kuulemispyyntöihin lähetetään 
asiantuntija. Myös hallinnon vastaavankal-
taisiin tarkastuksiin liittyviin pyyntöihin ja 
lausuntopyyntöihin vastataan. Nämä tavoit-
teet toteutuivat.

Tilintarkastus ja laillisuustarkastus

Tilintarkastuksen ja laillisuustarkastuksen 
laadunhallinnan tavoitteena on, että kaik-
ki tarkastukset suoritetaan tarkastusviras-
ton tarkastusohjeen vaatimusten mukaisesti. 
Tilintarkastuspäällikkö valvoo tarkastusten 
tarkastusohjeen mukaisuutta osana ohjaus-
tehtäväänsä. Tarkastuksenaikaisen valvon-
nan lisäksi toimintayksikössä tehtiin sisäistä 
laaduntarkastusta, joissa tilintarkastusryh-
mien esimiehet saivat tehtäväkseen toisessa 
tarkastusryhmässä suoritetun tilintarkastuk-
sen laaduntarkastuksen.

Tilintarkastuskertomusten aikatauluta-
voitteena oli, että vuoteen 2011 kohdistuneet 
ministeriöiden tilintarkastukset valmistuvat 
17.5.2012 mennessä, muiden kirjanpitoyk-
siköiden ja virastojen ja laitosten tilintarkas-
tukset 11.5.2012 mennessä sekä valtion tilin-
päätöksen tarkastus 20.5.2012 mennessä.

Tilintarkastuskertomukset valmistuivat 
tavoitteen mukaisesti. Aikataulutavoitteiden 
saavuttamistasoa voidaan pitää erittäin hy-
vänä.

Tilintarkastuskertomukset julkaistiin tar-
kastusviraston kotisivuilla ja painettu kokoo-
majulkaisu jaettiin keskeisille sidosryhmille.

Laillisuustarkastuskertomuksia annet-
tiin kaikkiaan neljä ja niiden laadunhallin-
nassa noudatetaan pääosin samoja periaat-
teita kuin tilintarkastuskertomustenkin laa-
dunhallinnassa.

Tarkastusviraston laadunhallintajärjestel-

mästä tehdyn kansainvälisen vertaisarvioin-
nin perusteella tilintarkastuksen ohjeet anta-
vat hyvät perusteet tilintarkastuksen toteut-
tamiselle kansainvälisten standardien vaa-
timuksia ja periaatteita vastaavalla tavalla. 
Laillisuustarkastuksen ohjeet vastaavat kan-
sainvälisiä julkisen talouden ulkoisen tar-
kastuksen ISSAI -standardeja.

1.2.3 Tarkastusviraston laatujärjestelmän  
 toiminta

Laadunvarmistus

Tarkastusviraston laadunvarmistuksen läh-
tökohtana on, että tarkastuksen toimintayk-
siköt huolehtivat tarkastusohjeiden ajanta-
saisuudesta sekä ohjeiden ja käytäntöjen jat-
kuvasta kehittämisestä. Tarkastusohjeistuk-
sen perustana ovat INTOSAIn vahvistamat 
kansainväliset ISSAI -tarkastusstandardit, 
tarkastusviraston soveltamat ISSAI -standar-
deihin perustuvat ulkoisen tarkastajan eetti-
set periaatteet ja suomalaisen hyvän hallin-
non periaatteet. Tarkastuksen toimintayksi-
köiden laadunvarmistus on rakennettu nii-
den tarkastusprosesseihin.

Laaturyhmän tehtävät ja raportointi

Tarkastusvirastossa on laadunhallintajär-
jestelmän jatkuvaa arviointia ja kehittämis-
tä sekä laadun seurantaa varten laaturyh-
mä, joka raportoi pääjohtajalle sekä tarkas-
tuksen laadunvarmistuksen järjestämisestä 
vastuussa oleville tarkastuksen toimintayk-
siköiden päälliköille. Tarkastusviraston aset-
tama laaturyhmä on koonnut ja antanut ker-
tomusvuotta koskevan laaturaportin viras-
ton johdolle. Laaturaportointi on tänä vuon-
na laajennettu koskemaan viraston kaikkia 
toimialoja. Laaturyhmän tehtävänä on lisäk-
si hyvien laatukäytäntöjen edistäminen tar-
kastusvirastossa. Laaturaportti on julkaistu 
myös tarkastusviraston verkkosivuilla suun-
nittelun ja seurannan asiakirjoissa.
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Laatujärjestelmän toiminta

Tarkastusviraston toimintayksiköt vastaavat 
toimintansa laadusta ja pitävät yllä toimin-
tansa edellyttämää laatujärjestelmää. Tar-
kastuksen toimintayksiköiden laatujärjes-
telmät perustuvat ajantasaiseen tarkastus- 
ja toimintaohjeistukseen, vakioituun tarkas-
tusprosessiin, sen laatua varmistavaan ajan-
tasaiseen ohjaukseen ja valvontaan sekä jäl-
kikäteiseen laaduntarkastamiseen. Laatujär-
jestelmien avulla toimintayksiköt varmistu-
vat toimintansa tasaisen korkeasta laadusta, 
ehkäisevät ja rajoittavat mahdollisten laatu-
poikkeamien vaikutusta sekä tuottavat pe-
rustietoa yksikön toiminnan laadun edelleen 
kehittämiseksi.

Tarkastusviraston toiminnassa kokonai-
suutena henkilöriski muodostaa välillisesti 
myös laaturiskin. Laaturiskin hallinnassa on 
tästä näkökulmasta kyse vaadittavasta osaa-
misesta, motivaatiosta, projektinhallinnasta 
ja resurssien tasapainoisesta käytöstä. Tar-
kastuksen toimintayksiköt ovat aktiivisin toi-
menpitein, muun muassa projektinhallinnan 
työkaluin, ryhmätyön edistämisellä ja doku-
mentointikäytäntöjen parantamisella pyrki-
neet ehkäisemään ja rajoittamaan henkilö-
riskien vaikutuksia tarkastustyön laatuun.

Kertomusvuoden aikana jälkikäteistä laa-
duntarkastamista on tarkastuksen toimin-
tayksiköissä määrätietoisesti kehitetty. Sa-
moin kertomusvuonna valmistui tarkastusvi-
raston tarkastustoiminnan laadunhallintajär-
jestelmän toimivuutta koskeva kansainväli-
nen vertaisarviointi, jonka tuloksia on järjes-
telmällisesti hyödynnetty laadun ja laadun-
hallintajärjestelmän kehittämisessä viraston 
tasolla sekä tarkastuksen toimintayksiköis-
sä.

Laaturyhmän raportin perusteella yh-
teenvetona voidaan arvioida, että tarkastus-
virastolla on kokonaisuutena riittävät väli-
neet laaturiskien hallintaan. Henkilöriskin 
hallintaan tulee kuitenkin kiinnittää huomi-
ota.

Kansainvälinen vertaisarviointi 
laadunhallintajärjestelmän toiminnasta

Valtiontalouden tarkastusviraston laadun-
hallintajärjestelmä oli kertomusvuonna val-
mistuneen kansainvälisen vertaisarvioinnin 
kohteena. Vertaisarvioinnissa arvioitava or-
ganisaatio saa kokonaisarvioinnin toimin-
tansa laatujärjestelmästä kansainvälisin mit-
tarein ja kansainvälisiin ulkoisen tarkastuk-
sen ISSAI -standardeihin perustuvalla arvi-
ointimenetelmällä. Vertaisarvioinnissa tu-
tustutaan viraston ohjeistuksiin ja käytäntöi-
hin muun muassa haastatteluin sekä laajan 
kirjallisen materiaalin avulla. Siihen kuuluu 
laaduntarkastus arviointiryhmän valikoimiin 
tarkastuksiin työpapereineen. Arvioinnissa 
annetaan kehittämissuosituksia hyvien käy-
täntöjen hyödyntämisestä.

Tarkastusvirastoon kohdistuneessa ver-
taisarvioinnissa kohteena oli erityisesti tar-
kastusviraston laadunhallintajärjestelmä. 
Arvioitsijat selvittivät kuinka hyvin laadun-
hallintajärjestelmä vastaa julkisen talouden 
ulkoisen tarkastuksen kansainvälisiä ISSAI 
-standardeja ja erityisesti ISSAI 40 -standar-
dia laadunvarmistusjärjestelmästä. Yksityi-
sen sektorin lakisääteisessä tilintarkastuk-
sessa vastaava standardi on kansainvälisen 
tilintarkastajaliiton IFAC:in tilintarkastus-
standardilautakunnan antama ISQC1 -stan-
dardi, jota lisäksi täydentää ISA 220 -stan-
dardi. Vertaisarvioinnin lausunnon perus-
teella valtiontalouden tarkastusviraston laa-
dunhallintajärjestelmä ja laadunvarmistus 
vastaavat kansainvälisten ISSAI -standardi-
en vaatimuksia.

Tuloksellisuustarkastuksen, finanssipoli-
tiikan tarkastuksen ja laillisuustarkastuksen 
ohjeet ja käytännön toteutus ovat vertaisar-
vioinnin mukaan johdonmukaisia ja vastaa-
vat hyvin kansainvälisiä standardeja ja par-
haita käytäntöjä. Tilintarkastuksen tarkas-
tusdokumentaatio on asianmukaista. Tar-
kastusvirasto on tuloksellisesti ja standardi-
en mukaisesti ottanut käyttöön kaksi uutta 
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tarkastuslajia, finanssipolitiikan tarkastuk-
sen ja laillisuustarkastuksen. Tarkastusviras-
ton sisäinen laaturyhmä on arvioinnin mu-
kaan tärkeä työväline hyvien käytäntöjen le-
vittämisessä ja organisaation sisäisessä oppi-
misessa.

Arvioinnin mukaan tarkastusviraston toi-
mintaa on pystytty hyvin terävöittämään 
vastikään käyttöön otetun valtion- ja kan-
santalouden riskianalyysin avulla. Tämän 
riskianalyysin käyttöä yksittäisten tarkastus-
lajien ja -kohteiden riskianalyyseissä tulisi li-
sätä. Laadunvalvonnan ja laadunvarmistuk-
sen havaintoja voitaisiin myös hyödyntää te-
hokkaammin organisaation oppimisen väli-
neenä. Hallinnon tulosvastuun ja avoimuu-
den edistämiseksi VTV:tä kehotettiin sisäl-
lyttämään tarkastustyöhönsä nykyistä enem-
män arvioita hallinnon päätösten vaikutuk-
sista kansalaisille. Tuloksellisuus- ja lailli-
suustarkastuksen raporttien luettavuutta tu-
lisi parantaa ja tarkastamisen poikkihallin-
nollisuutta sekä ongelmalähtöisyyttä lisätä. 
Tarkastuslajien välistä yhteistyötä ja tiimi-
työtä tarkastamisessa on niin ikään tarpeen 
kehittää edelleen.

1.3 Toiminnallinen    
 tehokkuus

Valtiontalouden tarkastusvirastossa toteute-
taan vuonna 2010 aloitettua vakaus- ja te-
hokkuusohjelmaa, jonka tarkoituksena on 
toteuttaa valtiontalouden tarkastusvirastos-
sa valtiontalouden yleisen tilan edellyttämät 
säästötoimenpiteet ja niistä johtuva tarkas-
tusviraston henkilötyövuosien määrän vä-
hentäminen mahdollisimman kestävällä ta-
valla tehtävien kasvaessa. Henkilöstövähen-
nykset lisäävät kansainvälisissä ulkoisen tar-
kastuksen standardeissa tarkoitettua tarkas-
tusriskiä. Kertomusvuonna ulkoisiin suorit-
teisiin käytettyjen henkilötyöpäivien määrä 
laski 7,5 prosenttia vuodesta 2011. Henkilö-
työpäivien kohdentumista eri suoritetyypeil-
le käsitellään taulukossa 1.

Tarkastusviraston taloudellisuus- ja tuot-
tavuustavoitteina on, että viraston tilinpää-
töksen mukaisten kulujen ja suoritepäivän 
hinnalla mitattujen kustannusten kehitys ei 
neljän vuoden suunnittelukauden aikana ko-
konaisuudessaan ylitä kuluttajahintaindek-

Toiminnan tuottavuuden tunnusluvut

Taulukko 1 Tehollisen työajan kohdentuminen eri suoritetyypeille (henkilötyöpäivää)

2010 2011 2012¹

Tilintarkastus 8 451 7 566 7 482

Laillisuustarkastus 511 963 548

Tuloksellisuustarkastus 6 802 5 140 4 567

Finanssipolitiikan tarkastus 501 377 287

Muut tarkastukset 82 0 0

Eduskuntaraportointi 263 312 184

Puolue- ja vaalirahoitusvalvonta 554 647 460

Ulkoinen asiantuntijatoiminta 1 667 2 911 3 037

Ulkoiset suoritteet yhteensä 18 829 21 684 20 056

Välillinen työaika, lomat ja muut poissaolot yhteensä 18 527 7 641 7 557

Kokonaistyöaika  yhteensä 37 357 36 640 34 145

Vuoden 2010 luvut eivät ole vertailukelpoisia vuosien 2011–2012 kanssa laskentatavan muutoksesta johtuen.
1 

1 Työajan käyttö toimintayksiköittäin, tarkastuslajeittain ja toiminnoittain on kuvattu tarkemmin liitteessä 1.
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sin mukaista kustannustason nousua. Tar-
kastusviraston kehittämistoimenpiteet ja tie-
tojärjestelmähankkeet ovat investointiluon-
teisia eli ne maksavat itsensä takaisin paran-
tuneena taloudellisuutena tai vaikuttavuute-
na avoimesti esitetyn takaisinmaksu/vaiku-
tusajan puitteissa. Näiden tavoitteiden saa-
vuttaminen edellyttää käytännössä henkilös-
törakenteen pitkäjänteistä kehittämistä kus-
tannustehokkaammaksi sekä kehittämistoi-
missa ja tietojärjestelmähankkeissa onnistu-
mista. Samanaikaisesti tavoitteena on turva-
ta henkilöstön työhyvinvointi ja työssä jak-
saminen sekä parantaa niiden edellytyksiä.

1.3.1 Toiminnan tuottavuus

Vakaus- ja tehokkuusohjelman tuloksena 
ulkoisille suoritteille käytetyn työajan mää-
rä on henkilötyövuosien vähenemisen seu-
rauksena vähentynyt 7,5 prosenttia edellisen 
vuoden 21 684 henkilötyöpäivästä kertomus-

vuonna 20 056 henkilötyöpäivään. Vuoden 
2010 henkilötyöpäivien määrä 18 831 ei ole 
vertailukelpoinen laskentatavan muutokses-
ta johtuen. Ulkoisten suoritteiden osuus vi-
raston henkilötyövuosista pieneni 1,7 pro-
senttia 2011 vuoden 59,2 prosentista kerto-
musvuonna 58,2 prosenttiin. Vuoden 2010 
luku 50,4 prosenttia ei ole vertailukelpoinen 
laskentatavan muutoksesta johtuen.

1.3.2 Toiminnan taloudellisuus

Viraston ulkoisten suoritteiden hinta henki-
lötyöpäivää kohden kasvoi 2011 vuoden 691 
eurosta kertomusvuonna 725 euroon (796 € 
v. 2010). Ulkoisen suoritepäivän hinta kasvoi 
siten 4,9 prosenttia. Viraston toiminnan kus-
tannukset pienentyivät 3 prosentilla edelli-
seen vuoteen verrattuna.

Toiminnan taloudellisuuden tunnusluvut
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Kuvio 4 Kokonaiskustannusten kohdentuminen eri  
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Perustuslain mukaisesta tehtävästä suoriutu-
misen edellyttävä tarkastusviraston osaami-
sen tavoitetason kuvaus on esitetty tarkas-
tusviraston strategian henkilöstövisiossa ja 
strategian henkilöstöpoliittisessa osiossa.

Tarkastusviraston henkilöstöpolitiikka ra-
kentuu seuraavista osa-alueista:
•   tarkastusviraston ja sen henkilöstön toi- 
     mintaetiikka,
•   kannustava ja oikeudenmukainen palk-      
     kausjärjestelmä,
•   kannustava esimies-, asiantuntija- ja am- 
     matillinen osaajaura,
•   osaamisen johtamis- ja kehittämisjärjes- 
     telmä, jonka osaamisalueet tukevat tar-        
     kastusviraston perustehtävän ja strategi- 
     an toteuttamista,
•   selkeä ja tehokas johtamisjärjestelmä,
•   hyvä työnhallinta,
•   työyhteisöllisyys,   
•   työhyvinvointi ja
•   ammatti-identiteetti ja ammattiylpeys.

Tavoitteena on, että tarkastusvirasto on 
tuloksellinen ja hyvä työyhteisö.

Kertomusvuonna vahvistettiin tarkastus-
viraston arvot. Ne ohjaavat kaikkea tarkas-
tusviraston ja sen henkilöstön sisäistä ja ul-
koista toimintaa sekä opastavat kansainvä-
listen standardien mukaisen tarkastusetii-
kan ja hyvän virkamiesetiikan soveltami-
seen. Tarkastusviraston arvot ja toimintaetii-
kan sekä tarkastuseettiset periaatteet koot-
tiin selkeäksi eettiseksi toimintasäännöstök-
si. Hankkeen toteuttamiseen osallistuivat 
kaikki yksiköt ja niiden henkilöstö. Arvopro-
sessi kytkeytyy vahvasti kertomusvuonna vi-
reillä olleeseen tarkastusviraston strategian 
2013–2020 valmistelutyöhön.

Edellisenä kertomusvuonna tehdyn THB-
kyselytutkimuksen ja BBI 15- uupumuskyse-
lyn tulosten perustella jatkettiin yksilöllisiä 
toimenpiteitä yhteistyössä työterveyshuollon 
kanssa työntekijöiden jaksamisen tukemi-
seksi sekä viraston resurssisuunnittelun ke-

hittämistä yhtenä tavoitteena parempi jak-
saminen. Hyvään työnhallintaan on pyrit-
ty osoittamalla resurssisuunnittelussa selke-
ästi kaikilla suunnittelutasoilla käytettävissä 
olevat resurssit ja aikataulut työtehtävien ja 
hankkeiden sekä projektien toteuttamiseen. 
Työtehtävien paremmalla ennakoinnilla ja 
työnjaolla sekä uusien työ välineiden avul-
la on siten tuettu tuloksellista toimintaa sekä 
työssä jaksamista.

Tarkastusvirastossa aloitettiin kertomus-
vuonna Aslak -kuntoutus tehdyn suunni-
telman mukaisena. Kuntoutus on ryhmä-
muotoista kuntoutusta ja se toteutuu vuosi-
en 2012 ja 2013 aikana. Tarkastusviraston 
edellinen Aslak -kuntoutuskurssi toteutettiin 
vuonna 2006.

Viraston johdolle, toimiville esimiehille 
ja muille esimieskoulutukseen hakemuksen 
perusteella valituille yhteensä 35 henkilöl-
le järjestettiin työhyvinvoinnin johtamiseen 
liittyvää koulutusta, joka on jatkoa vuonna 
2009 käynnistyneeseen johtamisvalmennuk-
seen. Viraston varhaisen tuen mallista ja työ-
kykyyn liittyvien ongelmien ajoissa havait-
semista sekä ongelmien ratkaisemista varten 
järjestettiin yhteistyössä työterveyshuollon 
kanssa kaksi koulutustilaisuutta koko henki-
lökunnalle.

Osaamisen johtamista ja kehittämis-
tä koskeva viraston yhteinen hanke on vie-
lä kesken. Osaamisen johtamista varten on 
hankittu työvälineeksi Komppi -järjestelmä, 
jonka avulla kertomusvuonna toteutettiin 
sekä henkilökohtaiset kehityskeskustelut 
että työsuoritusten arvioinnit. Samalla järjes-
telmällä toteutetaan myöhemmin myös osaa-
miskartoitukset sekä henkilökohtaiset kehit-
tymissuunnitelmat (HEKS).

Työyhteisöllisyyttä virastossa tuetaan jat-
kuvana toimintona avoimella ja selkeäl-
lä koko henkilökunnalle annettavalla infor-
maatiolla ja järjestämällä yhteisiä tilaisuuk-
sia ja muuta yhteistä toimintaa viraston hen-
kilökunnalle. Henkilöstölle on kertomus-
vuonna järjestetty säännöllisiä pääjohtajan 
infotilaisuuksia ja muita yhteisiä tilaisuuk-
sia. Viestintää on tehostettu sähköisellä työ-
pöydällä viraston intranetissä.

1.4 Henkisten voimavarojen  
 hallinta ja kehittäminen
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Kuvio 5 Henkilöstön ikärakenne 31.12.
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Taulukko 3 Naisten ja miesten keski-ikä, kaavio henkilöstön ikärakenne 31.12.

2010 2011 2012 Vuosimuutos %
Koko henkilöstö 47,2 49,1 49,7 1,2
Naiset 45,0 46,6 47,6 2,0
Miehet 49,1 50,9 51,2 0,6

Henkilöstön keski-ikä nousi edellisvuodesta 1,2 prosenttia. Vuoden lopussa 45 vuotta täyttänei-
den osuus koko henkilöstöstä oli 63,6 prosenttia, joka on 0,4 prosenttiyksikköä suurempi kuin 
vuoden 2011 lopussa. Tarkastusviraston suurin ikäryhmä on 55–64-vuotiaat, joita on 34,3 pro-
senttia koko henkilöstöstä.

Taulukko 2 Henkilöstömäärä ja henkilötyövuodet
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Henkilöstömäärä 31.12. 148 144 140 -2,8
Naiset 66 61 59 -3,3
Miehet 82 83 81 -2,4
Henkilötyövuodet 148 144 137 -5,0

Vuoden 2012 lopussa tarkastusviraston palveluksessa olevan henkilöstön määrä laski 2,8 pro-
senttia edellisen vuoden lopun tilanteesta. Henkilöstömäärän väheneminen jakautui tasaisesti 
naisten ja miesten kesken. Tarkastusviraston vuonna 2010 aloitetun vakaus- ja tehokkuusohjel-
man tavoitteena oli 138 henkilötyövuotta kertomusvuonna. Tämä tavoite saavutettiin.

Henkisten voimavarojen hallinnan ja kehittämisen tunnusluvut

Henkilöstömäärä, henkilöstörakenne ja henkilöstökulut

Tuloksellisuustarkastuksessa on laadit-
tu viraston osaamisvaatimuksia tarkentava 
osaamiskartta, jonka avulla on selvitetty ke-
hityskeskusteluissa koulutustarpeita. Tulok-
sellisuustarkastuksen omaa koulutustoimin-
taa on suunniteltu ja toteutettu tältä pohjalta. 
Koulutuskokonaisuus on melko laaja ja sen 

toteutus jakaantuu usealle vuodelle. Kerto-
musvuonna koulutuksen painopisteenä oli 
valtiontalous osana julkistaloutta ja kansan-
taloutta, jolloin koulutusta järjestettiin muun 
muassa talouspolitiikan tavoitteista ja väli-
neistä, kansantalouden tilinpidosta ja valtion 
taloudellisesta asemasta.
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Taulukko 4 Koulutustasoindeksi 31.12.
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Koko henkilöstö 6,7 6,7 6,7 0,0
Naiset 6,6 6,5 6,5 0,0
Miehet 6,8 6,9 6,9 0,0

Henkilöstön koulutustaso on korkea. Henkilöstön koulutustasoindeksi on 6,7. Vuoden lopussa 
ylemmän korkeakoulu- ja yliopistotason tutkinnon suorittaneiden osuus oli 78,6 prosenttia koko 
henkilöstöstä. Tutkijakoulutuksen (lisensiaatin tai tohtorin tutkinnon) suorittaneiden osuus hen-
kilöstöstä oli 12,9 prosenttia, joka on 1,8 prosenttiyksikköä edellisvuotta korkeampi.

Kuvio 6 säännöllisenä työaikana tehdyn työajan  
            osuus säännöllisestä vuosityöajasta (%).
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Taulukko 6 Koko- ja osa-aikainen henkilöstö 31.12.
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Kokoaikaiset 141 137 136 -0,7
Osa-aikaiset 7 7 4 -42,9

Osa-aikaisten henkilöiden lukumäärä laski edellisvuodesta 42,9 prosenttia..

Taulukko 5 Vakinainen ja määräaikainen henkilöstö 31.12.
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Vakinaiset 139 137 135 -1,5
Naiset 58 56 56 0,0
Miehet 81 81 79 -2,5

Määräaikaiset 9 7 5 -28,6
Naiset 8 5 3 -40,0
Miehet 1 2 2 0,0

Henkilöstö on pääosin vakinaista. Määräaikaisten osuus laski jonkin verran edellisvuoteen näh-
den.
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Taulukko 9 Koulutus ja kehittäminen
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Koulutukseen osallistuminen (euroa/htv)1 1 131 € 1 402 € 985 € -29,7 %
Koulutukseen osallistuminen (työpäivät/htv)1 6,7 9,2 10,5 14,1 %
1 Ei sisällä menetetyn työajan palkkakustannuksia eikä omaehtoista ammattitaidon kehittämistä.

.

Osaamisen kehittäminen

Koulutukseen osallistuminen lisääntyi 14,1 prosenttia yhtä henkilötyövuotta kohden. Koulutus-
kustannukset ilman palkkakustannuksia ja omaehtoista ammattitaidon kehittämistä laskivat 
edellisvuodesta 29,7 prosenttia henkilövuotta kohden.

Taulukko 8 Vaihtuvuus ja muu työhyvinvointi
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Lähtövaihtuvuus (%-osuus henkilöstöstä) 0,7 % 2,0 % 3,5 % 75,0 %
Tulovaihtuvuus (%-osuus henkilöstöstä) 7,4 % 0,7 % 3,5 % 400,0 %

Sairauspoissaolot (pv/htv) 7,3 6,1 9,5 56,6 %
Työterveyspalvelujen kustannukset nettona (€/htv) 496 € 592 € 620 € 4,9 %

Työhyvinvointi

Henkilöstön vaihtuvuus kasvoi hieman edellisestä vuodesta. Toisen työnantajan palvelukseen 
siirtyi 3,5 prosenttia vuoden 2011 lopussa olleesta henkilöstöstä. Tämä oli 75 prosenttia enem-
män kuin vuonna 2011. Eläkkeelle siirtyneitä oli sen lisäksi 1,4 prosenttia. Sairauspoissaolojen 
määrä kasvoi 56,6 prosenttia vuodesta 2011. Sairauspoissaolojen määrä vastaa valtion virastojen 
keskimääräistä arvoa. Työterveyshuollon palveluja käytettiin 632 kertaa, joka on 4,6 kertaa hen-
kilötyövuotta kohti. Työterveyshuollossa käyntien lukumäärä laski edellisvuodesta 8 prosent-
tia henkilötyövuotta kohden. Työterveyspalvelujen nettokustannukset nousivat 4,9 prosenttia.

Taulukko 7 Työvoimakustannukset
2010 2011 2012 Vuosimuutos %

Kokonaistyövoimakustannukset €/vuosi 12 088 520 12 224 634 11 888 083 -2,8 %
Tehdyn työajan palkat, %-osuus 
palkkasummasta 

76,3 % 75,7 % 73,3 % -3,2 %

Välilliset työvoimakustannukset 4 617 224 4 738 818 4 722 589 -0,3 %
Välillisten työvoimakustannusten osuus 
tehdyn työajan palkoista

61,8 % 63,3 % 65,9 % 4,1 %

Lähde: Tahti-järjestelmä.
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1.5.3 Tuotto- ja kululaskelma

Tarkastusviraston toiminnan kulut piene-
nivät vuoteen 2011 verrattuna 2,6 prosent-
tia. Tarkastusviraston kuluista vuonna 2012 
oli henkilöstökuluja 79,2 prosenttia. Henki-
löstökulut pienivät 1,9 prosenttia tarkastus-
viraston vakaus- ja tehokkuusohjelman ja 
siihen sisältyneiden toimenpiteiden myötä. 
Palkat ja palkkiot pienenivät 1,9 prosenttia. 
Henkilöstökulujen jälkeen seuraavaksi suu-
rimmat kuluerät olivat palvelujen ostot 8,5 
prosenttia ja vuokrat 8,5 prosenttia. Palvelu-
jen ostot pienenivät 9,2 prosenttia ja vuokris-
sa ei tapahtunut muutoksia.

1.5.4 Tase

Tarkastusviraston käyttöomaisuuden ja mui-
den pitkäaikaisten sijoitusten arvo pieneni 
kertomusvuonna 122 788,82 euroon edellisin 
vuoden 184 206,55 eurosta.

1.5 Tilinpäätösanalyysi

1.5.1 Rahoituksen rakenne

Vuoden 2012 tilinpäätöksen mukaan rahoi-
tuksessa ei tapahtunut muutoksia. Tarkas-
tusviraston menot katettiin viraston toimin-
tamenomomentilta 21.40.01 ja arvonlisäve-
romenot momentilta 21.40.29.

1.5.2 Talousarvion toteutuminen

Tarkastusvirastolle myönnettiin vuodel-
le 2012 toimintamenoihin 15 379 000 eu-
roa. Tämä on 2,8 prosenttia enemmän kun 
vuonna 2011. Toimintamenoihin käytettiin 
13  042 000 euroa. Toimintamenomomentil-
ta siirtyi seuraavalle vuodelle 2 337 000 eu-
roa, joka on 898 000 euroa edellisen vuoden 
siirtyvää erää suurempi. Tarkastusvirastolle 
myönnettiin vuodelle 2012 arvonlisäverome-
noihin 640 000 euroa.
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Helsingissä 15. päivänä maaliskuuta 2013

Pääjohtaja Tuomas Pöysti

Ylijohtaja Esa Tammelin

1.6 sisäisen valvonnan arviointi- ja vahvistuslausuma

Valtiontalouden tarkastusviraston johto vas-
taa siitä, että virastossa toteutetaan sen ta-
louden ja toiminnan laajuuteen ja sisältöön 
sekä niihin liittyviin riskeihin nähden asian-
mukaiset menettelyt (sisäinen valvonta), jot-
ka varmistavat viraston talouden ja toimin-
nan laillisuuden ja tuloksellisuuden, viraston 
hallinnassa olevien varojen ja omaisuuden 
turvaamisen sekä viraston johtamisen ja ti-
livelvollisuuden edellyttämät oikeat ja riittä-
vät tiedot viraston taloudesta ja toiminnasta.

Tarkastusviraston sisäisen valvonnan ja 
siihen kuuluvan riskienhallinnan tilaa on ar-
vioitu vertaamalla sitä valtioneuvoston cont-
rollerin sisäisen valvonnan ja riskienhallin-
nan hyvää käytäntöä ja arviointia valtion vi-
rastoissa ja laitoksissa koskevaan suosituk-
seen ja hyödyntämällä sen sisältämää arvi-
ointikehikkoa. Viraston johdon arvioinnin 
tukena on käytetty toimintayksiköiden ja 
yksiköiden itsearviointeja, viraston tarkas-
tus- ja valvontatoiminnan laaturaporttia, joh-
dolle tuotettua tietoturvaraporttia sekä sisäi-
sen tarkastuksen havaintoja. Arvioinnin pe-
rusteella Valtiontalouden tarkastusvirastossa 
sisäinen valvonta ja riskienhallinta täyttävät 
niille säädetyt vaatimukset.

Vuoden 2012 aikana on kehitetty tarkas-
tusohjeistusta ja laatutoimintaa, jatkettu uu-
den tietoturvallisuuden hallintamallin si-
säänajoa mm. kouluttamalla koko henkilös-
töä tietoturva-asioissa sekä jatkettu työhy-
vinvointia tukevia toimenpiteitä. Keskeinen 
laadunkehittämiseen liittyvä toimi oli viras-
tossa tehty kansainvälinen vertaisarviointi, 
jossa pääarviointikohteena oli viraston laa-

dunhallintajärjestelmän toimivuus ja stan-
dardienmukaisuus. Tarkastustoiminnan laa-
dunhallinnan ja laaturiskin hallintatoimen-
piteitä on käsitelty toimintakertomuksen lu-
vussa 1.2.3. Viraston tietoturvataso katsel-
moitiin vuoden 2012 aikana. Viraston tieto-
turvallisuus todettiin riittävän korkeaksi, jot-
ta voidaan turvallisesti käsitellä tarkastus-
aineistoja. Tarkastusvirasto on käynnistänyt 
jo vuonna 2010 vakaus- ja tehokkuusohjel-
man sopeutuakseen kestävällä tavalla edus-
kunnan budjettivallan käyttäjänä asettamiin 
rahoituskehyksiin. Tarkastusviraston toi-
minnan suunnittelussa on jatkettu vähene-
vään henkilöstömäärään perustuvaa enna-
koivaa strategista resurssisuunnittelua. Vä-
henevän henkilöstömäärän mukanaan tuo-
mat vaikutukset nähdäänkin tarkastusviras-
tossa suurimpana riskinä, johon varaudutaan 
arvioimalla tehtävien tärkeyttä ja sovittamal-
la tavoitteet resursseihin entistä tarkemmin. 
Vuonna 2013 tarkastusvirastossa tulee kiin-
nittää erityistä huomiota yksikkörajat ylittä-
vien prosessien ja käytäntöjen edistämiseen 
ja kehittämiseen. Keskeisimmät kehitystoi-
met vuonna 2013 ovat toiminnan ulkoisen 
arvioinnin strategiaan ja käytännön toimin-
taan vaikuttavien tulosten hyödyntäminen, 
valtion- ja kansantalouden riskianalyysin 
kehittäminen tarkastustoiminnan kohden-
tamista paremmin ohjaavaan suuntaan, tar-
kastusohjeistuksen kehittäminen, työhyvin-
vointia tukevien toimenpiteiden jatkaminen, 
ICT-koulutukseen panostaminen sekä tieto-
turvakoulutuksen jatkaminen.
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1.7 Yhteenveto havaituista väärinkäytöksistä

Kertomusvuodelta ei raportoitavaa.
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Katso / tulosta Talousarvion toteutumalaskelmaa suurempana

IPadin käyttäjiä suositellaan lukitsemaan näytön kääntö 
(=pystyasento) – taulukko on vaaka-asettelulla.

http://www.vtv.fi/files/3259/tilinpaatos-talousarvion_toteutumalaskelma.pdf
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Katso / tulosta Talousarvion toteutumalaskelmaa suurempana

 Tuotto- ja kululaskelma3

1.1.2012–31.12.2012 1.1.2011–31.12.2011
Toiminnan tuotot

Muut toiminnan tuotot 3 292,00 3 292,00 1 280,00 1 280,00

Toiminnan kulut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat:

Ostot tilikauden aikana 192 735,56 309 499,29

Henkilöstökulut 11 666 162,04 11 891 859,56

Vuokrat 1 243 963,41 1 243 804,47

Palvelujen ostot 1 254 648,96 1381 369,94

Muut kulut 281 195,71 233 699,22

Poistot 91 257,73 14 729 963,41 68 449,47 15 128 681,95

Jäämä III -14 726 671,41 -15 127 401,95

Tuotot veroista ja pakollisista maksuista

Suoritetut arvonlisäverot -527 049,53 -527 049,53 -582 084,52 -582 084,52

Tilikauden kulujäämä -15 253 720,94 -15 709 486,47
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 Tase4

31.12.2012 31.12.2011
Vastaavaa

Käyttöomaisuus ja muut          
pitkäaikaiset sijoitukset

Aineettomat hyödykkeet
Aineettomat oikeudet 213,65 1 968,48
Muut pitkävaikutteiset menot 63 683,23 63 896,88 96 909,31 98 877,79

Aineelliset hyödykkeet
Koneet ja laitteet 58 034,59 83 000,93
Kalusteet 847,35 58 881,94 2 327,83 85 328,76

Käyttöomaisuus ja muut pitkäaikaiset 
sijoitukset yhteensä

122 778,82 184 206,55

Vaihto- ja rahoitusomaisuus

Lyhytaikaiset saamiset
Muut lyhytaikaiset saamiset 7 509,73 7 509,73 620,82 620,82

Vaihto- ja rahoitusomaisuus yhteensä 7 509,73 620,82

Vastaavaa yhteensä 130 288,55 184 827,37

Vastattavaa

Oma pääoma

Valtion pääoma 
Valtion pääoma 1.1.1998 -819 653,02 -819 653,02
Edellisten tilikausien pääoman muutos -1 951 410,71 -1 840 972,31
Pääoman siirrot 15 139 514,46 15 599 048,07
Tilikauden kulujäämä -15 253 720,94 -2 885 270,21 -15 709 486,47 -2 771 063,73

Vieras pääoma

Lyhytaikainen
Ostovelat 146 841,97 274 503,86
Tilivirastojen väliset tilitykset 296 647,16 267 711,08
Edelleen tilitettävät erät 200 871,41 211 371,64
Siirtovelat 2 371 198,22 3 015 558,76 2 202 304,52 2 955 891,10

Vieras pääoma yhteensä 3 015 558,76 2 955 891,10

Vastattavaa yhteensä 130 288,55 184 827,37
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 Liitetiedot5

Liite 1 selvitys tilinpäätöksen laatimisperiaatteista ja vertailtavuudesta

Tarkastusviraston tilinpäätös on laadittu noudattaen talousarviolakia ja -asetusta sekä valtiovarainministeriön ja 
Valtiokonttorin määräyksiä ja ohjeita. Tilinpäätöksen laatimisesta on säädetty valtion talousarvioasetuksen 61–66 
h §:ssä.

Käyttöomaisuuden suunnitelman mukaisten poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua 
poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot lasketaan tasapoistoina alkuperäisestä hankintahinnasta.

Poistoaika on atk-ohjelmien ja -laitteiden kohdalla kolme vuotta, virka-auton kohdalla seitsemän vuotta 
sekä kaikkien muiden koneiden, laitteiden ja toimistokalusteiden kohdalla viisi vuotta. Tarkastusvirastolla ei ole 
kansallisomaisuutta.

Toiminnan tuotoissa tuotot sisältävät käytöstä poistetun omaisuuden myyntitulot.
Toiminnan kuluissa henkilöstökulut sisältävät Valtiontalouden tarkastusviraston virkapalkat, lomarahat, 

ylityöt, asiantuntijapalkkiot, koulutuspalkkiot, muut palkkiot, lomapalkkavelan muutoksen sekä henkilöstösivukulut. 
Muut kulut sisältävät matkakulut, koti- ja ulkomaiset jäsenmaksut, käyttöoikeusmaksut, Valtiokonttorille maksetut 
liikennevahinkomaksut sekä muut julkisyhteisölle maksettavat pakolliset maksut, jotka eivät ole veroja.

Taseen vieraassa pääomassa olevat lyhytaikaiset siirtovelat sisältävät lomapalkkavelan ja muut siirtovelat.
Valtiontalouden tarkastusviraston liikekirjanpidossa kirjausperusteena on maksuperusteen mukainen kirjaus.

Tilinpäätöksessä kirjaukset on oikaistu suoriteperusteen mukaisiksi.

Liite 2 Nettoutetut tulot ja menot

Tarkastusvirastolla ei ole päättyneen varainhoitovuoden aikana kirjanpitoyksikön kirjanpidossa nettobudjetoituja
momentteja, joille on talousarviossa merkitty nettotuloa tai myönnetty nettomäärärahaa.

Liite 3 Arviomäärärahojen ylitykset

Tarkastusvirastolla ei ole arviomäärärahojen ylityksiä.

Liite 4 Peruutetut siirretyt määrärahat

Tarkastusvirastolla ei ole peruutettuja siirrettyjä määrärahoja.

Liite 5 Henkilöstökulujen erittely
2012 2011

Henkilöstökulut 9 665 474,23 9 825 087,27

Palkat ja palkkiot 9 516 876,99 9 701 799,78
Lomapalkkavelan muutos 148 597,24 123 287,49

Henkilösivukulut 2 000 687,81 2 066 772,29
Eläkekulut 1 739 569,74 1 826 872,48
Muut henkilösivukulut 261 118,07 239 899,81

Yhteensä 11 666 162,04 11 891 859,56

Johdon palkat ja palkkiot 1) josta 903 634,81 820 109,29
- tulosperusteiset erät 51 181,52 0,00

Luontoisedut 151 257,46 161 688,00

Johto 8 074,30 10 020,00
Muu henkilöstö 143 183,16 151 668,00

1) Ei sisällä henkilöstösivukuluja, 
tulosperusteiset erät kolmen vuoden 
arviointijaksolta



30

V
A

L
T

I
O

N
T

A
L

O
U

D
E

N
 T

A
R

K
A

S
T

U
S

V
I

R
A

S
T

O

Liite 6 suunnitelman mukaisten poistojen perusteet ja niiden muutokset

Tarkastusvirastossa suunnitelman mukaiset poistot on laskettu yhdenmukaisin periaattein 
käyttöomaisuushyödykkeiden taloudellisen pitoajan mukaisina tasapoistoina alkuperäisestä 
hankintamenosta. Tarkastusvirastolla ei ole kansallisomaisuutta.

Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet eivät ole muuttuneet varainhoitovuoden aikana.

Suunnitelman mukaiset poistoajat ovat:
Käyttöomaisuus Poisto-

menetelmä
Poistoaika

vuotta
Vuotuinen
poisto- %

Jäännös-
arvo %

Aineettomat hyödykkeet
112 Aineettomat oikeudet

1120 Ostetut atk-ohjelmat tasapoisto 3 33 0
114 Muut pitkävaikutteiset menot

1140 Itse valmistetut ja teetetyt atk-ohjelmat tasapoisto 3 33 0

Aineelliset hyödykkeet
125–126 Koneet ja laitteet

1250 Autot ja muut maakuljetusvälineet tasapoisto 7 14 0
1255 Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet tasapoisto 3 33 0
1256 Toimistokoneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0
1257 Puhelinkeskukset ja muut viestintälaitteet tasapoisto 5 20 0
1258 Audiovisuaaliset koneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0
1269 Muut koneet ja laitteet tasapoisto 5 20 0

127 Kalusteet
1270 Asuinhuoneisto- ja toimistokalusteet tasapoisto 5 20 0

Liite 7 Kansallis- ja käyttöomaisuuden sekä muiden pitkävaikutteisten menojen poistot

Hankintameno sisältää kaikki käyttöomaisuushyödykkeet, joiden taloudellinen pitoaika ei tilikauden alussa ollut 
vielä loppunut, vaikka niiden hankintameno olisi jo kokonaan poistettu.

Tarkastusvirastolla ei ole kansallisomaisuutta.

Käyttöomaisuus
Aineettomat hyödykkeet

Aineettomat 
oikeudet

Muut 
pitkävaikutteiset 

menot

Yhteensä

Hankintameno 1.1.2012 272 905,74 121 902,48 394 808,22
Lisäykset   0,00
Vähennykset    

Hankintameno 31.12.2012 272 905,74 121 902,48 394 808,22
Kertyneet poistot 1.1.2012 270 937,26 24 993,17 295 930,43

Vähennysten kertyneet poistot   0,00

Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 1 754,83 33 226,08 34 980,91
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot    
Tilikauden arvonalennukset    

Kertyneet poistot 31.12.2012 272 692,09 58 219,25 330 911,34
Arvonkorotukset    

Kirjanpitoarvo 31.12.2012 213,65 63 683,23 63 896,88
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Käyttöomaisuus
Aineelliset hyödykkeet

Koneet ja 
laitteet

Kalusteet Yhteensä

Hankintameno 1.1.2012 912 619,17 77 854,62 990 473,79
Lisäykset 29 830,00   29 830,00
Vähennykset 23 567,00 1 155,45 24 722,45

Hankintameno 31.12.2012 918 882,17 76 699,17 995 581,34
Kertyneet poistot 1.1.2012 829 618,24 75 526,79 905 145,03

Vähennysten kertyneet poistot 23 567,00 1 155,45 24 722,45
Tilikauden suunnitelman mukaiset poistot 54 796,34 1 480,48 56 276,82
Tilikauden suunnitelmasta poikkeavat poistot      
Tilikauden arvonalennukset      

Kertyneet poistot 31.12.2012 860 847,58 75 851,82 936 699,40

Arvonkorotukset      

Kirjanpitoarvo 31.12.2012 58 034,59 847,35 58 881,94

Liite 8 Rahoitustuotot ja -kulut

Tarkastusvirastolla ei ole rahoitustuottoja ja -kuluja.

Liite 9 Talousarviotaloudesta annetut lainat

Tarkastusvirastolla ei ole talousarviotaloudesta annettuja, varainhoitovuoden päättyessä voimassa olleita lainoja.

Liite 10 Arvopaperit ja oman pääoman ehtoiset sijoitukset

Tarkastusvirastolla ei ole hallinnassaan osakkeita, osuuksia, muita osakkeisiin rinnastettavia arvopapereita eikä 
oman pääoman ehtoisia sijoituksia.

Liite 11 Taseen rahoituserät ja velat

Tarkastusvirastolla ei ole varainhoitovuoden päättyessä taseen rahoituseriä ja hoidossa olevia valtion 
talousarviotalouden velkoja.

Liite 12 Valtiontakaukset ja -takuut sekä muut monivuotiset vastuut

Tarkastusvirastolla ei ole varainhoitovuoden päättyessä voimassa olleita myönnettyjä valtiontakauksia ja valtion 
takuita.

Muut monivuotiset vastuut

€ Talousarviomenot Määrärahatarve Määrärahatarve Määrärahatarve Määrärahatarve Määrärahatarve
  2012 2013 2014 2015 myöhemmin yhteensä

Vuokrasopimus 1 436 316,86 1 403 740,00 1 403 740,00 1 403 740,00 1 403 740,00 5 614 960,00
Yhteensä 1 436 316,86 1 403 740,00 1 403 740,00 1 403 740,00 1 403 740,00 5 614 960,00

Liite 13 Taseeseen sisältyvät rahastoidut varat

Tarkastusvirastolla ei ole taseeseen sisältyviä rahastoituja varoja.

Liite 14 Taseeseen sisältymättömät rahastoidut varat

Tarkastusvirastolla ei ole taseeseen sisältymättömiä rahastoituja varoja.

Liite 15 Velan muutokset

Tarkastusvirastolla ei ole varainhoitovuoden aikana ollut hoidossa valtion talousarviotalouden velkoja.

Liite 16 Velan maturiteettijakauma ja duraatio

Tarkastusvirastolla ei ole taseessa maturiteettijakaumaa eikä duraatiota.

Liite 17 Oikeiden ja riittävien tietojen antamiseksi tarvittavat muut täydentävät tiedot

Tarkastusviraston tilinpäätöksestä on annettu oikeat ja riittävät tiedot tilinpäätöslaskelmissa ja niiden liitteenä
annetuissa tiedoissa sekä toimintakertomuksessa.

Tarkastusvirastossa ei ole havaittu väärinkäytöksiä eikä rikoksia.
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 Tilinpäätöksen allekirjoitus6

Tilinpäätös on hyväksytty Helsingissä 15. maaliskuuta 2013

Pääjohtaja Tuomas Pöysti

Hallintojohtaja Mikko Koiranen
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Viraston johtoryhmä vuonna 2012

Ylijohtaja Tytti Yli-Viikari

Hallintojohtaja Mikko Koiranen

Ylijohtaja Esa Tammelin

Ylijohtaja Marjatta Kimmonen

Ylijohtaja Vesa Jatkola

Pääjohtaja Tuomas Pöysti

 Finanssipolitiikan tarkastuksen ja johdon tuen apulaispäällikkö Nina Alatalo

Finanssipolitiikan tarkastuspäällikkö Heidi Silvennoinen (puuttuu kuvasta)

Henkilöstön edustajina: johtava tilintarkastaja Klaus Krokfors, johtava tuloksellisuustarkastaja Eeva Miet-

tinen ja tuloksellisuustarkastusneuvos Timo Oksanen (puuttuu kuvasta).

Tytti Yli-Viikarin sijaisena ja johtoryhmän jäsenenä 28.8.–31.12.2012 on toiminut esikuntapäällikkö (vs.) 

Tanja Tanayama.
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Liite 1  •  Työajan käyttö 1.1.–31.12.2012

Katso / tulosta Työajan käyttö toiminnoittain ja yksiköittäin suurempana

IPadin käyttäjiä suositellaan lukitsemaan näytön kääntö (=pystyasento) – taulukko on vaaka-asettelulla.

http://www.vtv.fi/files/3260/tilinpaatos-liite_1-tyoaika_toimintayksikoittain.pdf
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Katso / tulosta Työajan käyttö toiminnoittain ja yksiköittäin suurempana

Valtiontalouden tarkastusviraston 
eduskunnalle annettavat 
kertomukset

Valtiontalouden tarkastusviraston vuosikertomus 
eduskunnalle toiminnastaan 2012 valtiopäiville, 
K 17/2012 vp

Valtiontalouden tarkastusviraston erilliskertomus 
eduskunnalle valtion varainhoitovuoden 2011 
tilinpäätöksen ja valtion tilinpäätöskertomuksen 
tarkastuksesta, K 14/2012 vp

Valtiontalouden tarkastusviraston kertomus 
eduskunnalle vaalirahoituksen valvonnasta           
vuoden 2012 presidentinvaaleissa, K 18/2012 vp

Valtiontalouden tarkastusviraston kertomus 
eduskunnalle puoluerahoituksen valvonnasta 
2010–2011, K 6/2012

Tarkastuskertomukset
Tilintarkastus

Tasavallan presidentin kanslia
Tasavallan presidentin kanslia 61/53/11

Valtioneuvoston kanslia
Valtioneuvoston kanslia 62/53/11

Ulkoasiainministeriön hallinnonala
Ulkoasiainministeriö 63/53/11

Oikeusministeriön hallinnonala
Oikeusministeriö 64/53/11
Rikosseuraamuslaitos 65/53/11

Sisäasiainministeriön hallinnonala
Sisäasiainministeriö 66/53/11
Hallinnon tietotekniikkakeskus 67/53/11
Hätäkeskuslaitos 68/53/11
Maahanmuuttovirasto 69/53/11
Pelastusopisto 70/53/11
Poliisihallitus 71/53/11
Rajavartiolaitos 72/53/11

Puolustusministeriön hallinnonala
Puolustusministeriö 73/53/11
Puolustushallinnon rakennuslaitos 74/53/11
Puolustusvoimat 75/53/11

Liite 2  •  Loppusuoritteet 2012

Valtiovarainministeriön hallinnonala
Valtiovarainministeriö 76/53/11
Ahvenanmaan valtionvirasto 77/53/11
Etelä-Suomen aluehallintovirasto 78/53/11
Itä-Suomen aluehallintovirasto 79/53/11
Lapin aluehallintovirasto 80/53/11
Lounais-Suomen aluehallintovirasto 81/53/11
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallinto-
virasto 82/53/11
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto 83/53/11
Tilastokeskus 84/53/11
Tullihallitus 85/53/11
Valtiokonttori 86/53/11
Valtion taloudellinen tutkimuskeskus 87/53/11
Valtion talous- ja henkilöstöhallinnon 
palvelukeskus 88/53/11
Verohallinto 89/53/11
Väestörekisterikeskus 90/53/11

Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonala
Opetus- ja kulttuuriministeriö 91/53/11
Kansallisarkisto 92/53/11
Museovirasto 93/53/11
Opetushallitus 94/53/11
Suomen Akatemia 95/53/11
Suomenlinnan hoitokunta 96/53/11
Valtion taidemuseo 97/53/11

Maa- ja metsätalousministeriön hallinnonala
Maa- ja metsätalousministeriö 98/53/11
Elintarviketurvallisuusvirasto 99/53/11
Geodeettinen laitos 100/53/11
Maa- ja elintarviketalouden 
tutkimuskeskus 101/53/11
Maa- ja metsätalousministeriön tieto-
palvelukeskus 102/53/11
Maanmittauslaitos 103/53/11
Maaseutuvirasto 104/53/11
Metsäntutkimuslaitos 105/53/11
Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 106/53/11

Liikenne- ja viestintäministeriön hallinnonala
Liikenne- ja viestintäministeriö 107/53/11
Ilmatieteen laitos 108/53/11
Liikennevirasto 109/53/11
Liikenteen turvallisuusvirasto 110/53/11
Viestintävirasto 111/53/11

Työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonala
Työ- ja elinkeinoministeriö 112/53/11
Energiamarkkinavirasto 113/53/11
Geologian tutkimuskeskus 114/53/11
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Kilpailuvirasto 115/53/11
Kuluttajatutkimuskeskus 116/53/11
Kuluttajavirasto 117/53/11
Matkailun edistämiskeskus 118/53/11
Mittatekniikan keskus 119/53/11
Patentti- ja rekisterihallitus 120/53/11
Tekes - teknologian ja innovaatioiden 
kehittämiskeskus 121/53/11
Teknologian tutkimuskeskus VTT 122/53/11
Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 123/53/11
Etelä-Pohjanmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 124/53/11
Etelä-Savon elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 125/53/11
Hämeen elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskus 126/53/11
Kaakkois-Suomen elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 127/53/11
Kainuun elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 128/53/11
Keski-Suomen elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 129/53/11
Lapin t elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 130/53/11
Pirkanmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 131/53/11
Pohjanmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 132/53/11
Pohjois-Karjalan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 133/53/11
Pohjois-Pohjanmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 134/53/11
Pohjois-Savon elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 135/53/11
Satakunnan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 136/53/11
Uudenmaan elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 137/53/11
Varsinais-Suomen elinkeino-,
liikenne- ja ympäristökeskus 138/53/11

Sosiaali- ja terveysministeriön hallinnonala
Sosiaali- ja terveysministeriö 139/53/11
Lääkealan turvallisuus- ja 
kehittämiskeskus 140/53/11
Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja 
valvontavirasto 141/53/11
Säteilyturvakeskus 142/53/11
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos 143/53/11

Ympäristöministeriön hallinnonala
Ympäristöministeriö 144/53/11
Asumisen rahoitus- ja kehittämis-
keskus 145/53/11
Suomen ympäristökeskus 146/53/11

Valtion tilinpäätös                                        147/53/11

Talousarvion ulkopuoliset valtion rahastot
Palosuojelurahasto 148/53/11
Öljysuojarahasto 149/53/11

Finanssipolitiikan tarkastus

4/2012 Euroalueen rahoitusvakausjärjestelyjen 
sitoumukset – Vastuuerien sitovuuden 
ja riskisyyden ilmentäminen valtion 
tilinpäätöksessä.

16/2012 Eduskunnan tiedonsaanti Euroopan 
rahoitusvakausjärjestelyistä. 

17/2012 Hallitusohjelman ja kehysmenettelyn 
välinen suhde.

164/51/2012 Valtiontalouden kehysmenettely ja 
finanssipolitiikan raportointi. Finanssipolitiikan 
jatkuva tarkastus.

Laillisuustarkastus

7/2012 Palvelukeskuksen hoitamien 
henkilöstö- ja taloushallinnon prosessien 
sisäinen valvonta

9/2012 Valtion vastinrahan maksaminen 
yliopistoille

10/2012 Väylähankkeiden valtuuksien 
budjetointi ja valtuusseuranta

14/2012 Avustukset Veikkauksen ja raha-
arpajaisten voittovaroista urheilun ja 
liikuntakasvatuksen, tieteen, taiteen ja 
nuorisotyön edistämiseen

Tuloksellisuustarkastus

1/2012 Valtionavustukset sosiaali- ja 
terveydenhuollon IT-hankkeissa

2/2012 Äkillisten rakennemuutosalueiden 
tukeminen

3/2012 Tilahallinta puolustushallinnossa

5/2012 Sairauspoissaolot ja niiden seuranta 
valtionhallinnossa

6/2012 Lastensuojelu

8/2012 Humanitaarinen apu

11/2012 Toisen asteen koulutuksen 
rakennejärjestelyt
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12/2012 Sosiaali- ja terveysministeriön 
säädösvalmistelu

13/2012 Työperäinen maahanmuutto

18/2012 Hallituksen 
lainsäädäntösuunnitelma 

19/2012 Sisäasiainministeriön hallinnonalan 
ohjausjärjestelmä

Kansainvälisen yhteishankkeen raportti

Emissions trading to limit climate change: 

Does it work?
Kirjeeseen päättyneet

Energiaverotus

Lääkehallinto ja lääkekorvausjärjestelmä

Tietojärjestelmähankkeet (PRH)
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Liite 3  •  Organisaatio ja tehtäväjako

Katso / tulosta organisaatio ja tehtäväjako suurempana

Katso / tulosta organisaatio ja tehtäväjako suurempana

Uhkasakkolautakunta
Puheenjohtaja
Tuomas Pöysti

Neuvottelukunta

Tilintarkastuksen 
toimintayksikkö
• Tilintarkastus
• Laillisuustarkastus
• Vaali- ja puoluerahoitusvalvonta

Ylijohtaja Marjatta Kimmonen

Tarkastusryhmä 1 
Tilintarkastuspäällikkö Erkki Pitkänen
▪ OM, PLM, SM, YM 

Tarkastusryhmä 2 
Tilintarkastuspäälliköt Hannu Taunula ja Sami 
Kummila
▪ ELY-keskukset, TEM, UM 

Tarkastusryhmä 3 
Tilintarkastuspäällikkö Jaakko Eskola
▪ LVM, OKM , puolue- ja vaalirahoitusvalvonta

Tarkastusryhmä 4 
Tilintarkastuspäällikkö Jari Sanaskoski
▪ MMM, STM, EU-varainsiirtoihin kohdistuvat 
tilintarkastukset 

Tarkastusryhmä 5 
Tilintarkastuspäällikkö Pentti Mykkänen
▪ järjestelmätarkastukset 

Tarkastusryhmä 6 
Tilintarkastusjohtaja Väinö Viherkoski
▪ VNK, TPK, VM

Tuloksellisuustarkastuksen 
toimintayksikkö
• Tuloksellisuustarkastus

Ylijohtaja Vesa Jatkola

Tuloksellisuustarkastusjohtaja Jarmo Soukainen
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Esa Pirilä

Tarkastusryhmä 1 
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Lassi Perkinen
▪ TPK, VNK (pois lukien omistajaohjaus), UM, 
OM, SM, PLM

Tarkastusryhmä 2
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Arto Seppovaara
▪ MMM, LVM, YM (pois lukien asuminen)

Tarkastusryhmä 3
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Armi Jämsä
▪ OKM, STM, VM/kunta-asiat, YM/asuminen

Tarkastusryhmä 4 
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Teemu Kalijärvi
▪ VM (pois lukien kunta-asiat)

Tarkastusryhmä 5 
Tuloksellisuustarkastuspäällikkö Marko Männikkö
▪ TEM, VNK/omistajaohjaus, talousarvion
ulkopuoliset rahastot

Finanssipolitiikan 
tarkastuksen ja johdon 
tuen toimintayksikkö
• Finanssipolitiikan tarkastus ja valvonta
• Strateginen johtaminen
• Tarkastussuunnittelu
• Viestintä
• Tukipalvelut

Ylijohtaja Tytti Yli-Viikari

Finanssipolitiikan tarkastuksen ja 
johdon tuen apulaispäällikkö 
Nina Alatalo

Finanssipolitiikan tarkastuspäällikkö 
KTT Heidi Silvennoinen

Viestintäpäällikkö Elena Uskola

Pääjohtaja
Tuomas Pöysti

Laatu- ja kantelupäällikkö
Ylijohtaja Esa Tammelin

Hallintoyksikkö
• Hallinto-, henkilöstö- ja talouspalvelut
• ICT-ryhmä

Hallintojohtaja Mikko Koiranen
ICT-päällikkö Juhani Heimsch

Eduskunnan kansliatoimikunnan nimeämiä työnantajaa edustavia johtavia virkamiehiä tarkas-
tusvirastossa ovat pääjohtaja Tuomas Pöysti, ylijohtaja Tytti Yli-Viikari, ylijohtaja Vesa Jatkola, 
ylijohtaja Marjatta Kimmonen, ylijohtaja Esa Tammelin, hallintojohtaja Mikko Koiranen, finans-
sipolitiikan tarkastuksen ja johdon tuen apulaispäällikkö Nina Alatalo ja finanssipolitiikan tar-
kastuspäällikkö Heidi Silvennoinen.

IPadin käyttäjiä suositellaan lukitsemaan näytön kääntö (=pystyasento) – taulukko on vaaka-asettelulla.

http://www.vtv.fi/files/3116/VTV_organisaatio.pdf


Valtiontalouden tarkastusvirasto

Antinkatu 1

00100 Helsinki

PL 1119, 00101 Helsinki

puhelin 09 4321

telekopio 09 432 5820

s-posti: kirjaamo@vtv.fi

kotisivut: www.vtv.fi

Pääjohtaja Tuomas Pöysti
puhelin 09 432 5700

telekopio 09 432 5818

Finanssipolitiikan tarkastuksen ja johdon tuen toimintayksikkö
Ylijohtaja Tytti Yli-Viikari

puhelin 09 432 5779

Tuloksellisuustarkastuksen toimintayksikkö
Ylijohtaja Vesa Jatkola

puhelin 09 432 5704

Tilintarkastuksen toimintayksikkö
Ylijohtaja Marjatta Kimmonen

puhelin 09 432 5703

Hallintoyksikkö
Hallintojohtaja Mikko Koiranen

puhelin 09 432 5707

Laatu- ja kantelupäällikkö
Ylijohtaja Esa Tammelin

puhelin 09 432 5705
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